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1. Dokumentet e planifikimit té hartuara mé paré dhe parashikimet e PPK

Né kuadér té bashkérendimit té Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Delving, éshté e
domosdoshme analizimi dhe respektimi i planeve té hartuara mé paré gé prekin territorin e
késaj bashkie dhe ato qé jané né fuqi. Né Planin e Pérgjithshém Kombétar jané pérfshiré té
gjitha strategijité referuese gé prekin zhvillimin e territorit me kohézgjatje deri né vitin 2030.
Bashkia e Delvinés nuk ka pasur Plan Rregullues mé paré, né fuqi, por né vitin 2016 éshté
hartuar Plani Operacional i Zhvillimit Vendor, qéllimi i té cilit ishte hartimi i planit 3 vjecar
afatmesem mbi identifikimin e investimeve prioritare t& nevojshme pér kété bashki. Né vijim do
té analizohen secili nga kéto plane dhe pérkthimi i tyre né orinetime konkrete mbi té cilat ky
plan gé po hartohet duhet té mbéshtetet.

e Planii Pérgjithshém Kombétar i Territorit

m e Plani Strategjik pér Qarkun e Vlorés, 2011 - 2020
i 2,

&g "}“ o) Plani Operacional i Zhvillimit Vendor, Bashkia Delviné (Mars 2016 - 2019)
' % % ?:j Strategjité Kombétare/Sektoriale té cilat ndikojné né zhvillimin e territorit
- o /
£
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1.1 Planii Pérgjithshém Kombétar i Territorit
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Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK) gendron i pari né hierarkiné e planifikimit territorial
kombétar, i cili pércakton kuadrin pér zhvillimin e té gjithé territorit dhe jep udhézimet bazé pér
planet e hirarkive mé té ulta.

Né Planin e Pérgjithshém Kombétar éshté vendosur hierarkia e gendrave, ku standardizimi i
gendrave urbane éshté njé element shumé i rendésishém. Duke gené se kéto gendra kané
funksione, detyra e shérbime pér komunitetet né territorin e tyre pérkatés, kategorizimi i tyre
éshté i réndésishém né zhvillimin ekonomik, kohezionin social dhe ruajtjen e ekosistemeve
natyrore té tyre. Vendosja e kategorizimit nga ana tjetér, pérbén thelbin e zhvillimit té
géndrueshém, duke pérgendruar dhe diferencuar sasiné dhe tipin e projekteve sektoriale sipas
karakteristikave dhe vegorive té tyre.

Sistemi i gendrave urbane né té gjithé territorin shqiptar karakterizohet nga kjo hierarki:
. Metropoli,
II.  Qendra Primare Urbane,
ll. Qendra Sekondare Urbane,
IV. Qendra Terciare Urbane,
V. Qendra Lokale,
VI.  Lokalitete.
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Figure 1 Poli i zhvillimit rajonal Gjirokastér - Sarandé (Burimi: PPK 2030)

Qendra e Bashkisé Delviné éshté kategorizuar si gendér terciare urbane. Pércaktimi &shté i
réndésishém pér sa i pérket mbulimit me funksione té shérbimeve arsimore dhe shéndetésore

té nivelit té treté si p.sh. poliklinikat. Kétu béjné pjesé vecanérisht:

e Funksionet ekonomike dhe té vendbanimeve,

e Funksionet e tregtisé me pakicé,

e Funksionet kulturore dhe té rekreacionit,

e Funksionet administrative,

e Funksionet arsimore shkolla té mesme, shkolla profesionale,
e Funksionet shéndetésore dhe té pérkujdesjes sociale.

Plani i Pérgjithshém Kombétar, né varési té statusit aktual dhe té propozuar té gendrave
urbane, me qéllim sigurimin e zhvillimit té territorit né pérputhje me Vizionin e PPK-sé
"Shqipéria 2030", propozon ndérhyrje konsoliduese, pérforcuese, rigjeneruese, kooperuese dhe
fugizuese pér gendrat urbane. Pér Bashkiné Delviné propozohet pérforcim dhe rigjenerim - si
gendér terciare urbane gendrore.

Propozimet e PPK-sé qé shtrihen né territorin e Bashkisé Delviné apo prekin zhvillimin e tij né
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ményré té drejtpérdrejté jané:

e Mbulimi me shérbimin e ujésjellésit dhe kanalizimeve, pér zonat turistike dhe

suburbane.




e itinerari turistik vozités lumor-ligenor, duke integruar vozitjen dhe lundrimin né njé rrjet
rekreativ gé pérfshin: ligenin e Butrintit, ligenin e Viroit, Syrin e Kaltér, etj.

e Krijimi i njé tregu rajonal bujgésor né zoné, qé do té plotésojé zinxhirin
ekonomikobujgésor né agro-pérpunimin e produkteve bujgésore.

e Shtimin e linjés hekurudhore drejt kufirit me Greqiné, duke béré lidhjen mes Tepelenés,
Gjirokastrés, Dropullit e Kakavijés.

o Vlerésimin e potencialit natyror pér diversifikimit e pérdorimit té energjisé sé
rinovueshme dhe asaj alternative, duke shfrytézuar erérat e forta né grykén e lumit
Drino, rrezatimin e favorshém diellor {rreth 2700 oré/vit) dhe fushat e gazit e té naftés,
pérkatésisht né Delviné dhe Finiq.

dhe Késhillin e Qarkut Vloré, pér periudhén kohore 2011 - 2020. Ky Plan pérfagéson njé platformé
koordinimi ndérmjet donatoréve, organizatave ndérkombétare, orientimeve kombétare dhe
politikave rajonale dhe lokale.

Programet dhe projektet e késaj strategjie synojné drejt harmonizimit té fugive, né termat e
burimeve dhe avantazheve krahasuese, me mundesité. Objektivi éshté eleminimi i dobésive
dhe shmangia e kércénimeve pa marré parasysh nése programet dhe projektet funksionojné né
nivel pushteti géndror apo vendor. Né nivel masash strategjike té cilat duhet té ndérmerren nga
bashkité e qarkut Vioré, duke pérfshiré dhe bashkiné Delviné pér té arritur objektivat e
Strategjisé sé Zhvillimit té qarkut jané si mé poshté:

o Shérbimet e informacionit pér turistét, komunikim dhe marketing i efektshém
territorial;

e Pérmirésimi i infrastrukturés dhe i shérbimeve pér turizmin;

e Vierésimi dhe integrimi i identiteteve kulturore, e peizazhit dhe e burimeve mjedisore
pér zhvillimin dhe diferencimin turistik;

e Promovimi i produkteve tipike dhe rritja e produkteve cilésore pér géllime eksporti;

e Arsimimi dhe trajnimi lidhur me sektorét kyg pér zhvillimin rajonal;

e Pérmirésimii zinxhiréve té vlerave gé lidhen me prodhimin kulturor dhe me
trashégiminé kulturore, duke pérfshiré artizanatin artistik, muzikén tradicionale dhe
artin bashkékohor;

e Mbrojtja dhe zhvillimi i géndruesh&m i zonave natyrore, i peizazheve dhe ruajtja e
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biodiversitetit;
e Pérmirésimi dhe rinovimi i shérbimeve té kujdesit social;

Ky Plan ka propozuar disa projekte té integruara pér zhvillimin e garkut, ndér té cilét krijimin e
rrethit agroushgimor té Delvinés. Projektet e propozuara jané:

e Qarku i turizmit kulturor

e Rrethirural i luginés sé Shushicés

e Qarku i turizmit peizazhor té bregdetit jugor té Shqipérisé

e Rrethi agroushqgimor i Delvinés — Krijimi i njé partneriteti pér menaxhimin dhe zhvillimin
rural né ményré té koordinuar té njé zone nénrajonale, qé karakterizohet nga tradita e
forté bujqésore dhe trashégimia e pasur e produkteve tipike agroushqimore me njé treg
té konsoliduar (Saranda). Partneriteti do té pérfshijé geverisjet vendore dhe njé grup
biznesesh (individuale dhe né partneritet), gé punojné né sektorin agroushgimor.

PKZH2
Rrethi rural i
lugines se
Shushices

PKZH1
Qarku 1 turizmit
kulturor

PKZH3

Qarku | tunzmit
peizazhor té
bregdetit jugor
{8 Shqipénsé

PKZH4
Rrathi agroushqimor

KOMG
£ 06,6
Figure 2 Projektet e koordinuara té zhvillimit (Burimi: PSQV) - L f ‘. 91:‘11,0_“
S Ay "—.:Jm o
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1.3 Plani Operacional i Zhvillimit Vendor, Bashkia Delving, 2016 - 2019

Plani Operacional i Zhvillimit Vendor i Bashkisé Delviné u hartua me mbéshtetjen e Ministrit t&

Shtetit pér Céshtjet Vendore dhe projektit STAR (Support to Territorial and Administrative -
Reform) né Shqipéri. Ky Plan ka njé kohézgjatje 3 vjecare, plan afatmesém, i cili rishikohet ¢do
vit né varési té burimeve financiare gé bashkia Delviné ka né dispozicion dhe ka si géllim
identifikimin dhe prioritarizimin e investimeve gé bashkia angazhohet té realizojé. Ky dokument -
ka evidentuar nevojat mé emergjente mé té cilat &shté pérballur bashkia e Delvinés gjaté

hartimit té tij dhe jané propozuar ndérhyrjet e nevojshme pér plotésimin e tyre. Zbatimi | kétij e
plani deri né evidentimin e gjendjes ekzistuese té bashkisé nga Plani | Pérgjithshém Vendor, nuk o
| ka plotésuar té gjithé propozimet e tij. Mé poshté renditen disa projekte té nevojshme, té o
propozuara nga Plani Operacional | Zhvillimit Vendor dhe té vlerésuara nga pérfundimet e '
analizés sé Planit té Pérgjithshém Vendor gé jané me vleré pér zhvillimin e bashkisé Delvingé, pér
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Figure 3 Diagrama e Pemés sé Objektivave (Burimi: POZHV, Bashkia Delviné}

Vizioni i Bashkisé Delviné éshté krijimi i njé bashkie dinamike né ofrimin e shérbimeve publike
me cilési, dhe gjithépérfshirése né pérputhje ndaj kérkesave dhe sfidave té komunitetit, ku té
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gjithé sébashku mund té marrin pjesé né harmoni dhe dinjitet.

Problematikat e ngritura nga ky Plan, té shprehura né ményré té pérmbledhur, jané:

e Mungesa e ujit té pijshém

e Papunésia e larté

e infrastruktura né gjendje jo t& miré gé lidh gytetin me fshatrat
e Nevoja pér rehabilitimin e shkolla dhe kopshteve

e Ndértimi i landfill-it né fshatin Bajkaj

e Rritja e arsimimit te komunitetet rom dhe egjiptian

e Ngritja e rrjetit té artizanéve té Delvinés

Ndérsa objektivat e kétij plani afatmesém, té cilat synojné arritjen e vizionit té Bashkisé Delviné

jané renditur mé poshté té pérmbledhura:

e Zhvillimi i géndrueshém, i balancuar dhe koheziv i bashkisé
e Pérmirésimi i lidhjeve dhe shérbimeve publike

e Mbéshtetje e integruar pér bujgésiné dhe turizmin

e Mbrojtja e ambjentit dhe burimeve natyore

1.4 Analizimi | Strategjive Kombétare/Sektoriale té cilat ndikojné né zhvillimin e territorit

1.4.1 Strategjia ndérsektoriale e mjedisit
Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit éshté hartuar nga Ministria e Mjedisit e hartuar pér vitet
2015-2020. Céshtjet kryesore té trajtuara né té jané si mé poshté.

Cilésia e ajrit né zonat kryesore urbane éshté pérmirésuar mesatarisht né masén 30 %, por
problematike ngelet shkalla e ekspozimit t& popullatés ndaj ndotjes, si pasojé e tejkalimit té
normés vjetore té ditéve té ndotura2. Permiresimet ne cilesine e ajrit lidhen kryesisht me
permiresimin e infrastruktures rrugore ne zonat urbane.

Ndikimet nga ndryshimeve klimatike paragesin sfida té réndésishme pér Shqipériné, né
ményré te vecanté pér té perballuar ndikimet ne energji, ujera, bujqesi, shendetesi, turizem,
biodiversitet dhe ne mirégenien e komunitetit lokal.

Ne fushen e kimikateve kuadri ligjor per kimikatet dhe substancat e rrezikshme ekziston,
megjithate eshte pjeserisht ne linje me legjislacionin Europian ne kete fushe. Gjate vitit 2015
eshte parashikuar plotesimi i paketes ligjore per kimikatet, nepermjet miratimit te ligjit te
kimikateve dhe 5 akteve nenligjore ne zbatim te tij.
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Mbetjet. Menaxhimi i mbetjeve ne vend éshté akoma ne njé nivel te ulet. Me sisteme pér
grumbullimin e mbetjeve te ngurta jané pajisur vetém gytetet, por jo zonat rurale. Sasia e
mbetjeve ge riciklohet, eshte ne masen 10%. Kryesisht mbetjet asgjésohen ne vend
grumbullimet e mbetjeve. Pervec landfilleve te Sharres dhe Bushatit ka pérfunduar ndértimi i
landfillit né Sarandé/Bajkaj ndérsa brenda njé afati te shkurtér (2015) do té fillojé ndértimi i
landfillit né Kor¢é/ Maliq (mbéshtetur nga KfE).

Njé nga objektivat e realizuara te politikes ne sektorin pyjor, népérmjet programeve te
realizuara éshté arritur transferimi i pyjeve dhe kullotave drejt 315 njésive te geverisjes
vendore pér te siguruar gjithé pérfshirjen duke i mbéshtetur ato me plane menaxhimi dhe
punime pyllézimi dhe pérmirésimi ne pyje. Sipérfagja fondit pyjor kullosor e mbuluar me plane
mbaréshtimi deri ne vitin 2012, &shté rritur me 48% krahasuar me vitin 2007 nga punimet
pyjore te kryera ne 12.000 ha pyje te degraduar, erozioni éshté reduktuar me rreth 200.000 ton
sedimente.

Vizioni

__¥end me njé zhvillim té géndrueshem social dhe ekonomik, duke mbrojtur burimet natyrore
e ]nég?'hdotja dhe degradimi, népérmjet menaxhimit té integruar té tyre dhe duke promovuar
____,-vl_g"rat' mjedisore e duke i vendosur ato né perfitim té prosperitetit ekonomik.

V)
\{%‘Ej_\?altlkat e mbrojtjes se mjedisit

e Pérmiresimit té cilésisé dhe reduktimin e ndotjes sé ajrit dhe ndotjes akustike né zonat
kryesore urbane dhe zonat turistike;

e Parandalimit dhe kontrollit te integruar te ndotjes dhe rrezigeve nga ndotja dhe
aksidentet industriale duke monitoruar dhe kontrolluar zbatimin e normave dhe
standarteve te shkarkimeve ne mjedis nga operatoret industriale;

e Kryerjes sé Vlerésimeve té Ndikimit né Mjedis pér projektet e zhvillimit, me qéllim gé
autoriteti i planifikimit ose autoriteti pérgjegjés pér licencimin, kur shqyrton dhénien ose
jo té lejes sé zhvillimit/licencés pérkatése pér njé projekt, apo vendosjen e kushteve pér
zhvilluesin, merr né konsideraté perfundimet e procesit te Vleresimit te Ndikimeve
mjedisore pér ndikimet né mjedis ge do te kete projekti i propozuar, si dhe perfshirjen e
publikut dhe te gjithe aktoreve gjate procedures se Vleresimit te ndikimit ne mjedis.

e Kryerjes se Vlersimeve Strategjike Mjedisore per planet apo programet, per vleresimin e
pasojave né mjedis té nje plani ose programi té propozuar pér zbatim, me gellim gé té
sigurojé qé kéto pasoja mjedisore te adresohen plotésisht gé né fazat e hershme té
vendimmarrjes pérkrah konsideratave ekonomike dhe sociale.

e Menaxhimin e integruar té mbetjeve me fokus ne pérmbushjen e standardeve
kombétare dhe ndérkombetare, trajtimin e mbetjeve brenda kétyre standardeve dhe
rritjen e ndérgjegjes sociale mbi efektet e démshme té mbetjeve né mjedis.

e Ngritjes se Sistemit Kombetar te Menaxhimit te Kimikateve;
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e Mbrojtjes dhe menaxhimit te géndrueshém té biodiversitetit, shtimit té sipérfages sé
Zonave té Mbrojtura, menaxhimin e integruar té tyre dhe ngritjen e rrjetit ekologjik
“NATURA 2000";

e Miré menaxhimin e burimeve ujore népérmjet vendosjes sé njé kuadri monitorimi dhe
kontrolli, per te reduktuar ndotjen e ujerave nentokesore dhe siperfagesore nga
aktivitetet e veprimtarive industriale, bujgesore dhe aktiviteteve te popullsise ne zonat
rurale dhe urbane, ge shkaktojne demtim te ekosistemeve ujore, si dhe te lumenjve nga
shfrytezimi pa kriter, mbrojtja e ujerave detare, menaxhimi i ujerave nderkufitare,
zvogelimi i efekteve nga permbytja dhe thatesira;

e Menaxhimin e gendrueshem te burimeve te gjalla te ujérave detare dhe i ujerave té
brendshme;

e Zhvillimin e géndrueshém dhe shume funksional té burimeve pyjore dhe kullosore qé
sigurojné shtimin e sipérfageve pyjore rrisin prodhimtariné dhe aftésiné ripértéritése té
pyjeve, parandalojné degradimin e métejshém te tokés, mbrojné biodiversitetin e
sigurojné potencial maksimal pér te pérmbushur funksionet ekologjike, ekonomike dhe
sociale ne nivel lokal, kombétar dhe global pa cenuar ekosisteme té tjera

Politikat e ndryshimeve klimatike gjaté periudhés 2015 -2020 perfshijne:

Forcimin e kapaciteteve ne institucionet pérkatése per hartimin e politikave pér klimén, me
prioritet ngritjen e sistemit te monitorimit dhe té raportimit vjetor te GHG-ve né pérputhje me
kérkesat e BE-sé dhe percaktimin e pikave fokale pér ndryshimet klimatike né ministrité dhe
agjencité pérkatése;

2014 dhe Inventarit te GHG deri ne vitin 2010;

Percaktimin ne gershor 2015, te kontributit kombetar per reduktim te GHG deri ne vitin 20
ne kuader te arritjes se marreveshjes se madhe te paleve ne Paris 2015.

Zhvillimin e NAMA-ve prioritare me pérfitime ekonomike, sociale dhe mjedisore te cilat mund
te marrin mbéshtetje nga donatorét {(shumépaléshe dhe dypaléshe), dhe né ményré té vecanté
nga Fondi i Gjelbér i Klimés.

Vendosjen e njé mekanizmi efektiv dhe efikas té financimit pér té kanalizuar fondet e
brendshme dhe ndérkombétare té lidhura me veprimet per klimén;

Zbatimin e Planit té Veprimit pér Eficiencén e Energjisé;

Integrimi i objektivave te pérshtatjes (adaptimit) dhe reduktimit te GHG né planifikimin urban,
menaxhimin e ujrave dhe tokés duke pérfshiré bujgésine, pyjet dhe ruajtjen e natyrés.

Mbéshtetjen e strategjive ge permiresojne aftesite riperteritese te shendetit, prones dhe
funksioneve produktive te ekosistemeve ndaj ndryshimeve te klimes;
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Krijimin e partneritetit rajonal pér pérmirésimin e teknologjisé, politikave dhe strategjive per
mitigim né té gjitha sektorét e ekonomisé.

Bashkia Delviné, né kuadér té Strategjisé Ndérsektoriale té Mjedisit duhet té sigurojé
mbrojtjen dhe menaxhimin e géndrueshém té biodiversitetit, ruajtjen e zonés sé mbrojtur té
Rezervatit té Menaxhuar té Rrézomés dhe térésiné e Monumenteve té Natyrés. Aktualisht
bashkia | tranferon mbetjet urbane né landfillin e Bajkaj, por duhet té punojé pér njé sistem
mé efektiv drejt mbledhjes sé tyre nga qendrat e banuara dhe transportit.

1.4.2 Strategjia kombétare pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore 2017-2027

(Draft) Strategjia Kombétare e Menaxhimit té Burimeve Ujore 2017-2027 (SKMIBU) éshté
dokumenti kuadér pér menaxhimin e ujérave pér zhvillimin e planeve dhe dokumentave té tjera
strategjike né fushén e planifikimit territorial, mbrojtjes sé mjedisit, diversitetit biologjik dhe
peizazhit, bujqésisé, pylltarisg€, peshkimit, transportit, turizmit, shéndetit publik dhe pérmban
dhe dokumente té tjera pérkatése.

pavarésisht nga gjinia, té luajné njé rol aktiv.

Strategjia integron objektivat e politikave ekzistuese shqgiptare duke marré parasysh rreziget gé
pritet té vijné nga ndryshimet klimatike bazuar né katér ‘shtylla’ strategjike: ‘Ujé pér Njerézit’,
‘Ujé pér Ushqim’, ‘Ujé pér Industriné’, dhe ‘Ujé pér Mjedisin’.

Rezultatet kryesore té pritshme pérfshijné:

Pérdorim dhe shpérndarje té ujit né ményré efikase dhe té barabarté dhe njé rritje thelbésore
né eficencén e pérdorimit té ujit né té gjithé sektorét me géllim shfrytézimin, riciklimin dhe
ripérdorimin e géndrueshém té burimeve ujore;

Ulje té ndotjes népérmjet moslejimit té shkarkimeve té paligjshme dhe kufizimit té shkarkimeve
té léndéve kimike té rrezikshme né trupa ujoré (niveli i sakté i uljes do té jeté né funksion té
numrit dhe natyrés té kétyre shkarkimeve);

Rritjen e géndrueshmérisé dhe aftésisisé pér t'iu pérshtatur ndryshimeve klimatike dhe
rrezigeve qé vijné nga katastrofat natyrore;

Njé njohje té thellé té té gjitha burimeve ujore né Shqipéri, duke ofruar késhtu njé bazé
njohurish publike pér vendimet (politikat) lidhur me menaxhimin e integruar té burimeve ujore;

Politika t& garta MIBU dhe zbatim té PMBU-sé gé synon a) objektiva t& matshme né afate
kohore té caktuara, né nivelete duhura, dhe b) pércaktimin e garté té pérgjegjésiveté
autoriteteve, duke u bazuar né njé monitorim dhe vlerésim efikas.
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Aktualisht bashkia Delviné, ka té mbuluar me rrjet Ujésjellési pothuajse 100% té territorit té
saj. Por gjithsesi éshté e nevojshme ndérhyrja né rrrjetin ekzistues pér rikonstruksion dhe
mirémbajtjeje.

1.4.3 Programi kombétar sektorial pér manaxhimin e integruar té ujit 2018-2030

Manaxhimi i integruar i ujit &shté njé ndér prioritet e geverisé shqiptare. Ky prioritet theksohet
né Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020 (miratuar me VKM nr. 348 daté
11.5.2016, Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér Zhvillimin dhe Integrimin 2015-2020).
Sektori i ujit luan njé rol té réndésishém né zhvillimin social dhe ekonomik té vendit. Ai lidhet
ngushté me prodhimin e energjisé elektrike, zhvillimin e bujgésisé, turizimin dhe rekreacionin.
Synimet kryesore té kétij programi jané orientimi i investimeve drejt objektivave kombétaré,
pérmirésimi i procesit té planifikimit, rritja e investimeve né sektor, rritja e té ardhurave qé
gjeneron sektori, monitorimi i vazhdueshém dhe efektiv, sikurse edhe mbrojtja e ekuilibrave
mjedisoré.

Zbatimi i kétij programi do té béhet népérmijet planit té veprimit qé pérditésohet ¢do vit dhe ka
njé projeksion 3-vjecar. Kéto plane pérfshijné masa e aktivitete té propozuara nga té gjithé
aktorét e sektorit té ujit né zbatim te objektivave kombétare. Pér té realizuar vizionin pér njé
periudhé trembédhjetévjegare (2018-2030) pér sektorin e ujit jané identifikuar dhe propozuar
tre géllime, té cilat shprehen né funksion té tre shtyllave té sektorit té ujit: pérdorimi i ujit,
mbrojtja e ujit dhe mbrojtja nga uji. Pér arritjen e kétyre géllimeve jané propozuar
trembédhjeté objektiva té cilat tregojné pozicionimin e sektorit té ujit pér kété periudhé.

Kéto tre géllime prekin ciklin natyror té ujit dhe nuk ndryshojné pavarésisht kuadrit
institucional, i cili ka rolin kryesor né harmonizimin e tyre.

Shtylla Qéllimi

Pérdorimi Nxitja e pérdorimit té géndrueshém té burimeve ujore,

i Ujit shpérndarjen e drejté té tyre ndérmjet pérdoruesve, duke
maksimizuar pérfitimet ekonomike né respekt té kushteve
mjedisore dhe parimeve té manaxhimit té géndrueshém

Mbrojtja Mbrojtja e ekosistemeve ujore, pérfshiré ujérat sipérfaqésore

e Ujit dhe néntokésore, nga ndotja shpérdorimi dhe mbishfrytézimi,
duke mirékoordinuar té gjitha aktivitetet té cilat shkaktojné
presione mbi to si dhe duke respektuar parimet e manaxhimit té

géndrueshém.
Mbrojtja Mbrojtja e popullsisé dhe e pronés nga efektet e pakthyeshme té
Nga Uji shkaktuara nga uji, pérfshiré kétu pérmbytjen dhe erozionin, né

ményré té gendrueshme dhe efektive.

w
Pérdorimi i Ujit e

15



Ofrimi i shérbimit té furnizimit me ujé té popullsisé me synim mbulimin me shérbim té sigurt
dhe té vazhdueshé&m. Mbulimi me shérbim furnizimi me ujé té sigurt i popullatés né zonén
urbane dhe né zonén rurale.

Ofrimi i shérbimit té largimit té ujérave té pérdorura me synim mbulimin me shérbimin té
zonave urbane dhe rurale. Mbulimi me kanalizime i populates né zonén urbane dhe né zonén
rurale.

Pérmirésimi i sistemeve ujitése pér tokat e ujitshme bujgésore me synim plotésimin e nevojave
té fermeréve me ujé, pér té ofruar kushte optimale pér rritjen e kulturave bujgésore.

Pérmirésimi i sistemeve té drenazhimit pér sipérfaget e ujitshme bujgésore, me synim
garantimin e kushteve optimale pér rritjen e kulturave bujqésore.

Zhvillimi i géndrueshém i akuakulturés brenda Zonave té Pércaktuara pér Akuakulturén (ZPA),
me synim zhvillimin e ekonomive té akuakulturés duke respektuar kushtet mjedisore.

Shfrytézimi i potencialeve hidroenergjetike, me synim rritjen e shfrytézimit té kapaciteteve té
burimeve ujore pér hidroenergji, duke pasur parasysh detyrimet qé rrjedhin nga marréveshjet

o ﬁf g£simi i nevojave té industrisé me ujé, me synim garantimin e ujit né sasiné dhe cilésiné e
% né\) jshme pér kryerjen e aktiviteteve pérkatése, si dhe duke respektuar kushtet mjedisore.

&N

Vlerésimi paraprak i statusit ekologjik dhe kimik, ruajtja dhe arritja e tyre si minimalisht “té
miré”, pér ato trupa ujoré gé kané status “mé pak se té miré”, “té dobét” apo “shumé té
dobét”. (ujérat sipérfagésorelumenj, ligene, ujéra tranzitore/kalimtare, trupa ujoré artificialé
dhe shumé té modifikuar).

Vlerésimi paraprak i statusit ekologjik dhe kimik, ruajtja dhe arritja e tyre si minimalisht té mirg,
pér ata trupa ujore gé kané status “mé pak se miré”, “t& dobét” apo “shumé té dobét” (ujérat
néntokésore).

Ruajtja dhe arritja e cilésisé minimalisht “e miré” pér ujérat larés (té brendshém dhe bregdetar
e kalimtar).

Mbrojtja nga Uji

Reduktimi i rrezikut dhe humbjeve nga pérmbytja pér jetén, jetesén dhe shéndetin dhe aseteve
ekonomike, fizike, sociale, kulturore dhe mjedisore té personave, bizneseve dhe komuniteteve
e cila synon pérmirésimin e manaxhimit té situatave té mbrojtjes nga pérmbytja; pérmirésimi i
infrastrukturés né pérgjigje té fatkeqésive natyrore; garantimi i kushteve té sigurta té jetesés
pér njerézit, florén dhe faunén né zonat e rrezikuara; sigurimi i aseteve ekonomike, fizike,
sociale, kulturore dhe mjedisore pér personat, bizneset dhe komunitetet.
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Pérmirésimi i kushteve teknike té digave, té cilat shfrytézohen pér ujitjen e tokave bujgésore,
me synim rritjen e sigurisé dhe reduktimin e efekteve té mundshme té shkaktuara nga démtimi
i tyre.

Ruajtja dhe reduktimi i shkallés sé erozionit me synim mbrojtjen e tokave me rrezik té larté
erozioni duke forcuar infrastrukturén pérkatése né pérgjigje té kétij fenomeni. Ruajtja dhe
reduktimi i shkalls sé erozionit pér: Zonat pak té rrezikuara (20% e territorit) Zonat shumé té
rrezikuara {(70% e territorit).

Né kuadeér té késaj Strategjie, bashkia Delviné duhet té punojé drejt krijimit té njé fushaté
ndérgjegjésimi té banoréve té saj pér mosshpérdorimin e ujit si edhe pér ményrat e riciklimit
té tij. Prioritare pér bashkiné mbetet mbulimi 100% i territorit té saj me infrastrukturén e
furnizimit me ujé.

1.4.4 Strategjia komb&tare pér zhvillim dhe integrim 2015-2020 AT
“Shqipéria — njé demokraci né forcim, né rrugén drejt integrimit té saj né Bashkimin Evropian ,«@?ﬁ*‘“"%
me njé ekonomi konkurruese, té stabilizuar dhe té géndrueshme, qé garanton té drejtat 5F ) ‘0;;:%,\
themelore dhe lirité e njeriut” O?“j
o

Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI) pérfagéson dokumentin themelor '
strategjik gé kombinon axhendén e integrimit né Bashkimin Evropian me zhvillimin e
géndrueshém ekonomik e shogéror té vendit, pérfshiré edhe ndérlidhjen me Objektivat e
Zhvillimit t&é Qéndrueshém. SKZHI Il eshté dokumenti gé paraget vizionin pér zhvillimin e
demokracisé, zhvillimin shogéror dhe ekonomik té vendit gjaté periudhés 2015-2020, duke
ravijézuar aspiratat pér integrim né Bashkimin Europian. SKZHI 2015- 2020 paraget se si ky
vizion do té arrihet pérmes politikave dhe pérparésive qé synojné, si mé poshté:

e Nxitjen e ritmeve té zhvillimit té vendit, duke gjeneruar rritje ekonomike té
géndrueshme, pérmes njé stabiliteti makroekonomik dhe financiar;

e Arritjen e standardeve qé u shérbejné gytetaréve, rritjes sé mirégenies dhe sigurimit té
mbrojtjes sé té drejtave té tyre;

e Transformimin e Shqipérisé né njé vend me standarde, g& mundésojné anétarésimin né
Bashkimin Evropian;

e Ndértimin e politikave gé rrisin konkurrueshmériné dhe rritjen ekonomike té vendit,
krahasuar me vendet e rajonit dhe mé tej.

Platforma mbi té cilén u zgjodh geveria e re nga zgjedhjet kombétare té datés 23 gershor té
vitit 2013 bazohej mbi njé vizion té pérshpejtimit té rritjes ekonomike, krijimit té€ vendeve té
punés, rikthimit té besimit tek geveria, guarjen mé pérpara té progresit drejt anétarésimit né BE
dhe realizimin e nevojave urgjente té qyetaréve. Gjaté muajve né vijim, nga mesi i vitit 2014,
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geveria hartoi programin e saj pér “pérkthimin” e kétij vizioni né rezultate népérmjet
evidentimit dhe miratimit té gjashté prioriteteve kryesore pér té gjithé qeveriné.

Prioritetet jané: (1) shérbime publike inovatore, gé kané né qgendér gytetarin (geverisja e miré);
(2) rimékémbja dhe konsolidimi financiar i sektorit té energjitikés (energjia); (3) nxitja e
novacionit dhe konkurrueshmérisé (investimet e huaja direkte dhe té brendshme); (4)
menaxhimi i integruar i ujit; (5) menaxhimi i integruar i tokés; dhe (6) reforma strukturore
financiare.

PéEr té arritur objektivat e Strategjisé Kombétare pér Zhvillimi dhe Integrim, parésore pér
bashkiné Delviné éshté krijimi i njé identiteti ekonomik konkurues né treg. Bashkia ka té
ardhura té vogla, e cila reflektohet edhe né miréqenien e banorévé té€ saj. Potenciali pér
zhvillimin ekonomik éshté fusha e bujqésisé dhe blegtorisé, té cilat duke u menaxhuar né
ményrén e duhur dhe duke u krijuar mundésité pér tregun kombétar dhe ndérkombétar edhe
pér fermerét dhe produktet lokale, mund té rrisin ndjeshém nivelin ekonomik.

1.4.5 Strategjia sektoriale e transportit

Obijektivi strategjik synon krijimin e njé Rrjeti rrugor unik transporti gé do té shérbente si njé
ené komunikuese pér té realizuar gradualisht barazimin e niveleve ekonomike sepse:

1 & F w5 - afrohen tregjet

g ﬁ‘;“ % | - evitohet krijimi i njollave apo rajoneve té superpopulluara

) i $ | - trafiku shpérndahet né ményré optimale, gé do té ulte nivelin e ndotjes dhe aksidenteve

&
- Ndér objektivat kryesore té sektorit té transportit rrugor jané:

e Krijimi i njé rrjeti transporti pa ndérprerje dhe bllokime, qé do té sigurojé zhvillimin e, do
rriste volumin e trafikut té mallrave, do e vendoste transportin né shérbim té té gjithéve
dhe do ndihmonte né bashképunimin e brendshém dhe tregun kombétar té punés.

e Zvogélimi i hendekut midis tendencés, gjithmoné né rritje, té mjeteve motorike dhe
ritmeve té rrjetit rrugor.

e Zbatimi i parimit te transportit t& qéndrueshém, i cili nénkupton optimizimin e kostos,
sigurisé sé lévizjes dhe mbrojtjes mjedisore.

e Nxitja e trafikut te mallrave dhe ulja e kostos se transportit, gé nénkupton uljen e
humbjeve jo produktive, pra edhe té ashtuquajturave kosto té jashtme, si¢ jané
aksidentet, bllokimet e trafikut, projektimi joracional i infrastrukturés, cilésia e dobét e
punimeve dhe gjendja teknike e ulét e mjeteve te transportit.

o Intensifikimi i kontakteve me shtetet fginje, institucionet komunitare pér hegjen e
barrierave gé pengojné ndérkombétarizimin e shérbimeve té transportit shqgiptar (vizat,
lejet e transportit, bilaterale dhe multilaterale, taksat diskriminuese, nénshkrimin
prioritar té& marréveshjeve gé hapin tregun e punés).

e Reduktimi né maksimum i pérfshirjes se administrates né veprimtariné e transportit
duke realizuar ndarjen e menaxhimit té transportit né pérgjithési nga biznesi i tij, me
qéllim rritjen e efektivitetit té sektorit té transportit, cilésiné e shérbimeve dhe uljen e
kostos.
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e Eliminimi i barrierave administrative dhe ekonomike té pajustifikuara ndaj konkurrencés
midis operatoréve té transportit.

e Krijimi i kushteve pér njé akses jodiskriminues té infrastrukturés sé transportit nga
pérdoruesit e shérbimeve té transportit.
Komercializimi i shérbimeve té transportit me pjesémarrjen e operatoréve privaté.
Mbéshtetje e biznesit té vogél e t& mesém né sektorin e transportit.

e Mbrojtja e operatoréve profesionisté nga konkurrenca e pandershme nga kategorité
apo llojet e tjera té transportit.

e Ndarja e tregut té shérbimit té transportit nga veprimtaria komerciale jashté tregut dhe
pérdorimi jokomercial i mjeteve.

e Té& nxitet zhvillimi i logjistikés dhe teknologjive bashkékohore inteligjente né sektorin e
transportit

e Pérpunimii metodologjive té kontrollit me synim mbrojtjen e tregut nga pérgendrimi |
shérbimeve dhe zbehja e konkurrencés.

e Pérfshirja e gjithé kategorive té operatoréve, pérdoruesve dhe shogatave respektive né
hartimin e procedurave dhe kushteve té pjesémarrjes né tregun e shérbimeve.

Né bashkiné Delviné fluksi i Iévizjes sé mjeteve motorike éshté i ulét, si pér mjete transporti
malirash ashtu edhe pér njerézit. Akset ekzistuese rrugore, pérballojné fluksin ekzistues.
Zhvillimi i bashkisé synohet té jeté drejt njé ekonomie té géndrueshme, me prioritet blegtori-
bujqési dhe turizém i qéndrueshém. Akset ekzistuese mund té shérbejné edhe si aksé
peizazhistike té cilat i shérbejné edhe paketave té turizmit. Lidhur me transportin rrugor,
ndérhyrjet jané kryesisht té nevojshme né pérmirésimin e gjendjes fizike té rrugéve si edhe né
krijimin e disa akseve té shkurtéra pér lidhjen e gendrave lokale me njera-tjetrén.

1.4.6 Strategjia ndérsektoriale pér decentralizimin dhe geverisjen vendore 2015 — 2020
Strategjia Kombétare Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2015-202
(SKNDQV) paraget vizionin e geverisé pér forcimin e geverisjes dhe demokracisé vendore dh
pérparimin e procesit té decentralizimit sipas standardeve mé té pérparuara evropiane.
Qéllimet dhe objektivat e késaj strategjie pérputhen plotésisht me géllimet dhe objektivat e
pérgjithshme té Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020 pér zhvillimin
ekonomik dhe social té Shqipérisé né rrugén e saj drejt integrimit evropian.

SKNDQV mishéron qéllimin e programit té geverisé pér ta “shndérruar Shqipériné né njé model
qé frymézon pagen dhe zhvillimin né rajon.”

SKNDQV 2015-2020 prezanton njé pérgasje gjithépérfshirése ndaj decentralizimit dhe forcimit
té qeverisjes vendore né pérputhje me parimet e Kartés Evropiane pér Veté-Qeverisjen
Vendore, si edhe me ato e Hapésirés Administrative Evropiane pér geverisjen vendore, me
synim sigurimin e decentralizimit politik, administrativ dhe fiskal.

"Fugqizimi i geverisjes vendore dhe i procesit té decentralizimit me géllim gé té sigurohet njé
efikasitet mé i larté i veté geverisé vendore” éshté vizioni i Qeverisé gé ndjek parimet dhe
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standardet e pércaktuara né Kartén Evropiane té Vetéqeverisjes Vendore dhe parimet e
Hapésirés Administrative Evropiane pér geverisjen vendore.

Shtyllat kryesore té reformés sé ardhshme té decentralizmit dhe geverisjes vendore, si edhe té
pérparésive té politikave do té jené:

e Té rrisé efikasitetin né térési té strukturave té geverisjes vendore

e Reforma administrativo-territoriale. Prioriteti kryesor i qeverisé éshté rishikimi i ndarjes
administrativo-territoriale, duke synuar konsolidimin territorial té njésive vendore té
nivelit té paré dhe nivelit té dyté.

e Pérmbyllja e procesit té decentralizimit té kompetencave né funksionet e pérbashkéta
dhe té deleguara.

e Rishikimi i kompetencave né funksionet e pérbashkéta do té harmonizohet dhe
bashkérendohet me reformimin e nivelit té dyté té geverisjes vendore dhe organeve té
dekoncentruara né nivel rajonal si dhe me procesin e rajonalizimit.

e Té forcojé financat vendore dhe té rrisé autonominé fiskale

e Reforma e decentralizimit fiskal do té vazhdojé edhe mé tej dhe do té krijojé mundési gé
geverité vendore té kené mé shumé burime financiare, né ményré qé ato té kryejné
funksionet dhe kompetencat e tyre né ményré efikase dhe té géndrueshme.

e T& nxisé zhvillimin e géndrueshém vendor Do té synohet ndértimi i njé modeli té ri té
harmonizuar té zhvillimit social-ekonomik dhe territorial, duke synuar uljen e pabarazisé
né zhvillim midis zonave dhe territoreve té ndryshme té vendit dhe mbéshtetjen e
geverisjes vendore né nismat pér zhvillim vendor.

e Té forcojé qeverisjen e miré né nivel vendor

e Pérparési do té keté forcimi i transparencés dhe pjesémarrjes sé komuniteteve, biznesit
dhe shoqérisé civile né vendimmarrjen publike né nivel vendor.

e Aktivizimi gytetar do té nxitet népérmjet fugizimit té strukturave komunitare né qytet
(ndérlidhési komunitar) dhe né zonat rurale (kryetarét e fshatrave dhe kryesia e
fshatrave).

o Fugizimi i administratés vendore. Qéllimi kryesor né ecuriné e reformés sé administratés
publike né nivel vendor do té jeté konsolidimi i njé administrate vendore té
¢cburokratizuar, té paanshme politikisht, profesioniste dhe transparente.

e Pérmirésimi i marrédhénieve ndérinstitucionale midis geverisjes gendrore dhe asaj
vendore. Do té ndértohen mekanizmat formalé dhe funksionalé té dialogut
ndérinstitucional midis geverisé gendrore dhe asaj vendore.

e Qeverisja vendore dhe integrimi ne BE Integrimi evropian éshté njé synim strategjik i
Shqipérisé. Né kté kuadér synohet qé geverisja vendore si pjesé e administratés publike
té kontribuojé né arritjen e objektivave té integrimit evropian duke zbatuar standarde
dhe pérvojat e mira té BE-sé né nivel vendor si dhe duke rritur kapacitetet pér té
aplikuar né projekte té financuara nga fondet e BE-sé.
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Aktualisht bashkia Delviné, si institucion vendor, punon me njé numeér té reduktuar kapitali
njérézor dhe profesional. Né ményré qé té pérforcohet qeverisja vendore, éshté e nevojshme
té mbulohet ¢do sektor i bashkisé, me eksperté té fushés. Né ¢do rast duhet té sigurohet
trajnimi i punonjésve pér rritjen e kapaciteteve dhe njohurive profesionale.

1.4.7 Strategjia kombétare pér zhvillimin e géndrueshém té turizmit 2019 - 2023
Miratuar me Vendim té Késhillit t& Ministrave nr. 413, daté 19.6.2019 “Pér miratimin e
Strategjisé Kombétare pér Zhvillimin e Qéndrueshém té Turizmit 2019-2023 dhe té planit té
veprimit” kjo Strategji synon promovimin e Shqipérisé si njé destinacion turistik térhegés,
autentik dhe mikprités né rajonin e Mesdheut dhe Evropé, bazuar né pérdorimin e
géndrueshém té potencialeve natyrore, kulturore dhe historike pér zhvillimin e produkteve té
cilésisé larté dhe té shuméllojshme, e arritshme lehtésisht nga tregjet ndérkombétare. Turizmi
luan njé rol kryesor né ekonominé shqiptare, duke kontribuar né pérmirésimin e cilésisé sé
jetés dhe duke krijuar njé mjedis térhegés pér investimet dhe hapjen e vendeve té punés.
Zhvillimi i turizmit do té shkojé né pérputhje me objektivat dhe strategjité e sektoréve té tjeré
qé kushtézojné dhe ndikojné direkt dhe indirekt zhvillimin dhe cilésiné e shérbimeve turisti
Harmonizimi né kuadér té Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI) do té
garantojé njé zhvillim té& géndrueshém té turizmit dhe njé strategji té arritshme.

Turizmi i géndrueshém shqiptar luan njé rol té réndésishém né mirégenien ekonomike dhe
socio-kulturore, té rritjes sé té ardhurave dhe krijimit té vendeve té reja t& punés dhe éshté njé
kontribues i réndésishém pér reputacionin ndérkombétar té Shqipérisé, bazuar né marketingun
intensiv t& produkteve turistike té Shqipérisé, markave té njohura ndérkombétarisht dhe me
vleré té larté té shtuar.

“Shqipéria si njé destinacion mikprités, térheqés, autentik pér zhvillimin e potencialeve
ekonomike, natyrore dhe sociale té vendit”

Pér realizimin e vizionit té késaj strategjie, jané identifikuar katér géllime strategjike. Bazuar né
pérmbushjen e ¢do objektivi specifik té& vecanté dhe té kombinuar, realizmin e ¢do produkti té
vecanté dhe té kombinuar té planifikuar né Planin e Veprimit, do té mundésohet realizimi i
qéllimeve strategjike. Kéto géllime strategjike jané si mé poshté vijon:

1. Q.S.1Krijimi i poleve (clusters) dhe industrive té reja té zhvillimit, si dhe konsolidimi i
ofertés turistike dhe krijimi | produkteve té reja

2. Q.S.2 Rritja e vlerés sé shtuar dhe e impaktit té sektorit né ekonomi dhe punésim

3. Q.S.3 Zhvillimi i produkteve dhe shérbimeve té reja né turizém, si dhe pérmirésimi i
cilésisé sé tyre

4. Q.S.4 Pérmirésimi i imazhit té vendit dhe promovimi i produkteve autentike lokale

Né kuadér té zhvillimit té turizmit té géndrueshém, bashkia Delviné posedon pasuri té
shumta, si né aspektin natyror ashtu edhe até kulturor. Prania né territorin e bashkisé, e
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Rezervatit té Menaxhuar té Rrézomés, pérbén potencial té larté pér zhvillimin e turizmit té
natyrés, por edhe atij rural apo té aventurés. Gjithashtu prania e pasurive kulturore té
shumta, duke theksuar ish-rrénojat e fshatit Kamenicé, I japin prioritet zhvillimit té turizmit
kulturor. Pér té siguruar njé zhvillim té géndrueshém éshté e nevojshme qé té krijohet njé
shérbim cilésor dhe profesional si edhe té krijohen disa paketa turistike té diversifikuara.

1.4.8 Strategjia kombétare e energjisé 2013 -2020

Strategjia Kombétare e Energjisé shpreh né thelb pércaktimin e drejtimeve kryesore té
zhvillimit té sektorit energjetik, si njé sektor mbéshtetés pér zhvillimin ekonomik té vendit dhe
pérmirésimin e kushteve té jetesés sé popullsisé. Rritja e sigurisé sé furnizimit, krjimi i njé
ekonomie kompetitive dhe respektimi i normave mjedisore, jané géllimet bazé té késaj
strategjie.

Pér kéto arsye, kjo strategji, pasi analizon situatén aktuale té sektorit energjetik né térési,
parashtron politikat energjetike, qé duhet té ndjeké qeveria né kété sektor, ku pérmendim:
pérmirésimin dhe harmonizimin e métejshém té kuadrit ligjor me direktivat e Bashkimi
Europian, ristrukturimin institucional, diversifikimin e burimeve duke promovuar burimet e
rinovueshme dhe rritjen e eficéncés sé energjisé, vendosjen e tarifave reale pér energjiné

direkte té ekonomisé Shqgiptare dhe Buxhetit té Shtetit nga aktiviteti i sektorit energjetik né
Shqipéri. Ajo merr né konsideraté faktin, gé gjithmoné e mé tepér aktiviteti privat po béhet
dominant né kété sektor, si né prodhim-gjenerim, né transport-transmetim, ashtu dhe
shpérndarje. Né kété kontekst kané mjaft réndési politikat fiskale dhe ato tarifore, gé zbatohen
dhe duhet té zbatohen né kété sektor, té cilat né esencé shprehin politikat dhe startegjiné e
Qeverisé dhe té Shtetit Shqiptar, pér ndértimin e njé sektori energjetik eficent, fizibél,
kompetitiv, té sigurt dhe té integruar.

Né kété kontekst, ky dokument pérfshin té gjithé hapsirén e zhvillimit té sektorit energjetik si
dhe detyrimet e vendit toné né realizimin e targeteve té vendosura nga Komuniteti i Energjisé,
duke mbajtur né konsideraté parashikimin e kérkesés pér energji, si dhe mbulimin e saj deri né
vitin 2020. Mbulimi i kérkesés bazohet né kapacitetet ekzistuese prodhuese, rezervat
energjetike, opsionet e trasmetimit dhe té furnizimit, nevojat pér kapacitete té reja, pérdorimin
e energjive té rinovueshme, rritjen e eficencés sé energjisé dhe deri tek sjellja e
konsumatoréve.

Qeveria Shqiptare synon té zhvillojé njé sistem energjetik té mbéshtetur né parimet e tregut, i
afté, qé té mbulojé kérkesén pér energji, pér njé zhvillim té géndrueshém té ekonomisé, duke
garantuar siguriné, mbrojtjen e mjedisit dhe rritjen e miréqgenies me njé kosto minimale sociale.
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Pér realizimin e objektivave té strategjisé jané pércaktuar kéto prioritete:

e Pérfundimi i ristrukturimit té sektorit energjetik shqiptar;

e Pérsosja e métejshme e kuadri efektiv institucional e ligjor;

e Rritja sigurisé sé furnizimit me energji té vendit,

e Rritja e kontributit té sektorit energjetik né zhvillimin ekonomik té vendit, né Buxhetin e
Shtetit dhe bilancin financiar té vendit,

e Rritja e kapaciteteve gjeneruese dhe diversifikimi i tyre,

e Intensifikimi i operacioneve té kérkim-prodhimit té hidrokarbureve dhe térhegja e
investitoréve strategjiké né kété sektor, si dhe né zhvillimin e vendburimeve ekzistuese,
pér té mundésuar shfrytézimin me efektivitet dhe eficencé té naftés bruto.

e Ndértimi i linjave té reja té interkonjeksionit né sektorin elektroenergjetik,

e Angazhimi né realizimin e projekteve rajonale té interkoneksionit me linjat e gazit dhe
diversifikimi i burimeve té furnizimit;

e Optimizimi i sistemit té furnizimit me burime energjetike, me konceptin e planifikimit
me kosto mé té ulét dhe ndikim minimal né mjedis,

e Nxitja e pérdorimit efigent dhe ekonomik té burimeve té energjisé, si dhe nxitja e
aplikimit t& ményrave té ndryshme té menaxhimit té energjisé, né sektorét e ndryshém
té ekonomisé

e Nxitja e pérdorimit té burimeve té rinovueshme té energjisg,

e Krijimiitregut té brendshém dhe integrimi i tij né tregun rajonal,

e Pérmirésimii kapaciteteve menaxheriale né sektorin energjetik,

e Pérmirésimi i organizimit institucional i sektorit energjetik dhe nénsektoréve té i+
(elektroenergjetik, hidrokarbur, energjive té rinovueshme dhe eficencés).

Hartimi i Strategjisé sé Zhvillimit t& Sektorit Energjetik éshté bazuar né dy skenarét referues:

1. né até me futjen e gazit natyror dhe
2. né até pa gaz natyror.

Pér secilin prej kétyre skenaréve jané ndértuar dy nén-skenaré zhvillimi, g€ marrin né
konsideraté edhe angazhimet e vendit tong, si nénshkrues i Traktatit té Krijimit té€ Komunitetit
té Energjisé, né realizimin e targeteve, pér eficencén e energjisé dhe pér pérdorimin e burimeve
té rinovueshme té energjisé.

Skenarét pérshkruajné dy tendencat, brenda té ciléve ka shumé mundési té zhvillohet sektori i
energjisé. Né to pasqyrohen tendencat e sektorit energjetik shqiptar dhe atij rajonal, nevoja pér
diversifikimin e burimeve té furnizimit, rritja e métejshme e integrimit té sektorit energjetik dhe
zhvillimi i njé infrastrukture energjetike né nivel rajonal, rritja e liberalizimit té tregut té
furnizimit me energji, zbatimin e masave té eficencés né degét e ekonomisé dhe arritjen e njé
standarti bashkékohor né menaxhimin e energjisé, shfrytézimin e burimeve té rinovueshme té



energjisé, kuadrin ligjor, institucional, organizativ, parashikimin e tarifave té energjisé elektrike,
zhvillimet e pritshme né sektorin hidrokarbur, et;.

Né kuadér té energjisé elektrike, bashkia Delviné nuk ka probleme né mbulimin e territorit té
saj mé infrastrukturé té rrjetit elektrik, por né€ mirémbajtjen e tij. Pothuajse i gjithé rrjeti né
territorin rural éshté i amortizuar dhe ka nevojé pér ndérhyrje né pérmirésimin e linjave.
Gjithashtu duhet té punohet pér krijimin e fushatave sensibilizuese pér banorét pér
pérmirésimin e eficencave energjitike té banesave té tyre.

1.4.9 Strategjia kombétare e menaxhimit té integruar té mbetjeve

Strategjia Kombétare e Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve (Strategjia) éshté dokumenti
kryesor planifikues né fushén e menaxhimit t& mbetjeve bashkiake, jo-bashkiake dhe té
rrezikshme né Shqipéri. Strategjia éshté hartuar pér heré té paré né vitin 2010. Drejtimet
kryesore té dokumentit té paré té Strategjisé kané gené planifikimi, edukimi, kuadri ligjor dhe
burimet e financimit.

rDokumenti aktual, pérfagéson Strategjiné e rishikuar dhe mbulon periudhén 2018-2033. Kjo
trategji ka si qéllim kryesor té pérditésojé politikat dhe Planin Kombétar pér Menaxhimin e
|htegruar té Mbetjeve, si dhe té rivlerésojé aftésité e vendit pér té pérmbushur detyrimet e

*
w/anétarésimit né Bashkimin Evropian (BE) qé rrjedhin nga acquis communautaire, Kapitulli 27
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pér mjedisin. Krahas pérmbushjes sé€ synimeve né planin e detyrimeve té antarésimit né BE,
dokumenti do té pérshtasé drejtimet strategjike pér ti béré ato me efikase dhe té realizueshme
pér zbatuesit e politikave té€ menaxhimit té integruar té mbetjeve dhe mbrojtjes sé mjedisit né
pérgjithési, si né nivelin gendror ashtu edhe até vendor.

Vizioni i pérgjithshém i strategjisé dhe planit té menaxhimit té mbetjeve 2018 - 2033

“Krijimi i njé kuadri strategjik dhe rregullator né Shqipéri, pér té ulur sasiné e mbetjeve té
gjeneruara dhe menaxhuar né ményré té integruar mbetjet e gjeneruara né linjé me objektivat e
Direktivés Kuadér té Mbetjeve té BE dhe marréveshjet ndérkombétare”

Procedurat ligjore ngarkojné bashkité me pérgjegjési pér depozitimin, trajtimin dhe
menaxhimin e impjanteve té trajtimit t& mbetjeve. Depozitimi dhe trajtimi final i MNB éshté
pércaktuar si njé problem po aq i réndésishém sa dhe grumbullimi i tyre.

Né Shqipéri jané né puné vetém tre venddepozitime sanitare (landfill-e), respektivisht né Bajkaj
(Sarandg), Bushat, dhe Sharré (Tirané). Gjithashtu gjenden edhe disa objekte té tjera, té cilat
mund té konsiderohen si venddepozitime té kontrolluara ndérsa mbi 89 vend depozitime nuk
plotésojné standardet minimale sanitare.

Té tre landfill-et, pérfshi kétu edhe até té Maliqgit (té sapo ndértuar), si dhe até té Vlorés (né
projekt) administrohen nga njésité vendore duke pérdorur forma té ndryshme menaxhimi:

A
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e Landfill-i i Bushatit menaxhohet nga njé operator privat i kontraktuar nga Bashkia Vau i
Dejés;

e Landfill-i i Sharrés administrohet nga Bashkia Tirané si pjesé e nénkontratés me njé prej
operatoréve privaté té kontraktuar pér grumbuliimin dhe largimin e mbeturinave;

¢ Landfill-et e Bajkaj, Viorés (Sherisht&) administrohen si shoqgéri anonime té krijuar nga
Késhilli i Qarkut Vloré, ndérsa ai i Maligit administrohet prej njé shogérie anomime e
krijuar nga bashkité né zonén e mbulimit nga ky landfill.

Nga lista e “Hotspot-eve” té shénuara né dokument, nuk pérfshihet asnjé territor brenda kufirit
té bashkisé.

Aktualisht bashkia Delviné mbetjet urbane i depoziton né Landfillin e Bajkajt. Por mbetjet
inerte té gytetit té Delvinés, edhe pse nuk jané né sasi té médha pér shkak se dhe ndértimet
jané té pakta, depozitohen kreyesisht né njé fushé pérgjaté rrugés té varrezave té gytetit. E
cila nuk éshté né standardet e njé pike vend-grumbullimi apo depozitimi. Gjithashtu probleme
me menaxhimin e mbetjeve ka edhe né fshatrat e njésive administrative Delviné dhe Vergo,
pasi mungon pothuajse shérbimi i mbledhjes sé mbetjeve urbane népér fshatra, pér kété
arsye ato asgjesohen duke u djegur nga banorét apo duke u hedhur brigjeve t"mve apo
pérrenjve qé kalojné né territor. Bashkia duhet té punojé pér ngritjen e njé %f&i:efe'f the té
grumbullimit dhe transportimit té mbetjeve. ] &%)

1.5 Pérfundime té analizés sé planeve té méparshme

Objektivat dhe Projektet e propozuara pér territorin e bashkisé Delving, nga Planet e
mésipérme, jané marré parasysh dhe jané analizuar pér t'u pérshtatur me situatén aktuale té
bashkisé.

Duke u bazuar né kéto dokumente, zhvillimi i bashkisé Delviné do té jeté i bazuar né kéto
drejtime (referencat e dokumenteve nga jané marré, éshté dhéné pér ¢do drejtim):

- Pérforcimi dhe rigjenerimi i gendrave urbane- Plani i Pérgjithshém Kombétar i Territorit.

- Pérforcimi i lidhjeve infrastrukturore dhe ekonomike rajonale- Plani i Pérgjithshém
Kombétar i Territorit.

- Zhvillimi i sektorit té bujgésisé si sektori bazé i ekonomisé sé bashkisé- Strategjia e
Zhvillimit té Qarkut Vioré.

- Zhvillimi i turizmit duke shérbyer edhe si njé gendér mbéshtetése e flukseve té turistéve
nga bashkité Sarandé dhe Gjirokastér, né aspektin e gastronomisé dhe akomodimit -
Strategjia e Zhvillimit té Qarkut Vloré.

'r
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- Shfrytézimi i potencialeve gé pérmban bashkia né kuadér té pérdorimit té burimeve
alternative té energjisé sé rinovueshme si: gazi natyror apo energjia diellore - Plani i
Pérgjithshém Kombétar i Territorit.

- Ofrimi dhe pérmirésimi i shérbimeve publike bazé té tilla si: infrastruktura rrugore,

\’\LL.W,O/Q infrastruktura ujésjellés — kanalizime, shérbimet arsimore, shéndetésore, kulturore,
&3 ;« i @%» rekreative etj - Plani Operacional i Zhvillimit Vendor, Bashkia Delviné.
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2. Pérfundime té analizés sé metabolizmit

Metabolizmi i territorit &shté rikonceptimi i ményrés se si pérballemi me sfidat hapsinore, duke
analizuar marrédhéniet midis shogérisé dhe natyrés, qytetit dhe peizazhit, né sisteme
komplekse. Analiza metabolike na ndihmon té kuptojmé mé miré lidhjen midis origjinés, sasisé,
rrugétimin dhe humbjen e sistemeve gé krijojné flukset. Flukset gé jané analizuar jané: i
mbetjeve, energjisé€, ushqimit dhe ujit.

Shtresézimi i té dhénave nxjerrin né pah sfidat dhe mundésité, duke mundésuar késhtu té
kuptuarit e pérqéndrimt té problemeve dhe evidentimin e zgjidhjeve té mundshme té
integruara. Pérqgasja e metabolizmit na jep jo vetém pasqyrén e burimeve natyrore dhe
pérgéndrimin e kapitalit njerézor, por na lejon té kuptojmé mosfunksionimin e infrastrukturave
dhe mos shfrytézimit té potencialit té tyre.

Mungesa e té dhénave statistikore analitike né rang bashkie dhe gendrat e banuara né shkallé
té vogél, béjné qé analizat e metabolizimit té jené té kufizuara dhe ciklet e tyre nuk jané
gjithmoné té plota. Megjithaté jané& marré né konsideraté té dhéna sasiore, té cilat jané
pérkthyer né hartografi té ilustruara né vijim, qé pérfshijné té dhéna té marra nga bashkia,
INSTAT, institucionet géndrore dhe té dhéna té mbledhura né terren gjaté fazés sé analizés dhe
njohjes sé territorit si struktura urbane dhe morfologjike, aksesi dhe shfrytézimi i burimeve
natyrore, sistemi i infrastrukturave, etj. Vihet re njé fluks mé linear né njésiné administrative
Delviné duke e krahasuar me njésiné administrative Vergo, e cila ka tendencén pér té géné mé
ciklike né procese. Qéllimi i késaj analize éshté nxjerrja e pérfundimeve qé do té ndikojné né
projekte pér pérmirésimin e cilésisé sé jetesés né kété territor, si dhe ruajtjen e mjedisit.

Mbetjet e ngurta duhen menaxhuar né njé sistem té integruar riciklimi, grumbullimi dhe
depozitimi. Vend depozitimet jo sanitare dhe jashté standardeve kané nevojé pér trajtim dhe
rehabilitim té tokés. Problematike shfagen fshatrat e késaj bashkie, té cilat nuk kané njé sistem
té integruar té mbledhjes dhe grumbullimit t& mbetjeve dhe transportimin e tyre drejt Landfillit
té Bajkajt. Eshté e nevojshme té ndértohen impiante té trajtimit té ujrave té zeza, gé jané
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pérkthyer né propozime pér projekte né kété dokument si dhe nevoja e njé programi riciklimi
pér reduktimin e mbetjeve té ngurta. Propozohet ndikimi me fushata sensibilizuese né
ndryshimin e sjelljes sé banoréve pér pérdorimin e mjeteve alternative té transportit dhe
nxitjen e politikave té gjelbérimit (psh. ndérrmarjen e projekteve si mbjellja e njé peme pér ¢do
foshnje té lindur, etj), ku kéto nisma ndikojné edhe né pérmirésimin e cilésisé sé ajrit.
Gjithashtu e rendésishme éshté fluksi i energjisé, ku duhen shqyrtuar mundésité pér
shfrytézimin e burimeve alternative té prodhimit té energjisé (psh né nivel ndértesash me
panele solare), qé do té ulte presionin pér prerjen e druréve dhe até té pérdorimit té energjisé
elektike pér ngrohje.

Miré menaxhimi i burimeve ujore ekzistuese duke mbrojtur rezervat ujore dhe reduktuar
shpérdorimin e ujit éshté i domosdoshém. Duhet synuar pérmirésimi i sistemit té furnizimit dhe
shpérndarjés sé ujit té pijshém, duke shmangur humbjet e rrjetit, si dhe riciklimi i ujrave té
shiut, pér té shmangur pérdorimin e ujit té pijshém pér vaditje.

P&r sa i pérket prodhimtarisé ekonomike té zonés, vihet re se fluksi i prodhimeve bujgésore dhe
blegtorale shpesh éshté pér pérdorim té brendshem dhe nuk ka zhvillim té aktiviteteve tregtare
pér tregtimin e kétyre produkteve né bashki té tjera, kjo pér shkak té mungesés sé
infrastrukturés lidhése, gjeomorfologjisé sé tokave pér pjelloriné e tyre dhe tkurrjes sé
popullsisé sé re gé banon né kéto territore. Né vijim jané propozuar njé séré projektesh pér
incentivimin dhe mbéshtetjen e fermeréve nga bashkia pér rritjen e prodhimit bujgésor dhe
blegtoral né zoné.

l' 6ILROKASTEIN @ e '




Figure 4 Fluksi i Ujit né Bashkiné Delviné. (Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar dhe Dea Studio)
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Figure 5 Fluksi i Ushgimit né Bashkiné Delviné (Burimi: Dea Studio)
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3. Pérdorimi i tokés dhe sistemet e territorit

3.1. Sistemet territoriale

Pérdorimi i tokés klasifikohet né 5 sisteme territoriale: natyror (N), ujor (u), bujgésor (B), urban
(UB) dhe infrastrukturor (iN). Ndarja dhe klasifikimi i sistemeve®:

- Sistemi urban (UB) formohet nga térésia e vendbanimeve urbane dhe rurale, territoreve
té ndértuara ku kryhen funksione dhe aktivitete social-ekonomike. Sistemi urban
kufizohet nga vija e gjelbér.

- Sistemi infrastrukturor (iN) formohet nga térésia e rrjeteve dhe strukturave qé
mbéshtetin dhe mundésojné aktivitetin njerézor, duke pérfshiré transportin, energjiné,
komunikimin, furnizimin dhe trajtimin e ujit dhe menaxhimin e mbetjeve.

- Sistemi bujqésor (B) formohet nga térésia e tokave bujgésore té zéna me bimét e arave,

pemishtet, vreshtat dhe ullishtet, me vegori thelbésore té saj pjelloriné e tokés, si dhe

infrastruktura e objektet né funksion té aktivitetit bujqésor. Ky sistem éshté rezultati i

ndérveprimit né kohé té aktiviteteve njerézore pér kultivim dhe ndértime me karakter

bujgésor né territor.

Sistemi natyror (N) pérbéhet nga térésia e tokave dhe peizazheve natyrore, korridoreve

ekologjike lidhése té tyre, si dhe infrastruktura e strukturat né funksion té aktivitetit

natyror.

- Sistemi ujor (U) formohet nga térésia e trupave ujoré, burimeve mbitokésore ujore dhe
ligatinave.

1 p&rkufizim sipas: VKM nr.686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”, i
ndryshuar
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Figure 8 Ndarja e territorit sipas 5 sistemeve territoriale (Pérpunoi: Dea Studio)

Sistemi natyror zé pérqindjen mé té larté né territorin e bashkisé, me 77% té saj, ndérsa mé pak
sipérfaqe territoriale zéné infrastruktura dhe ujérat sipérfagésore, pérkatésisht mé 1%. Si¢
vérehet, tokat bujgésore jané shtriré kryesisht né luginén e lumit Kalasé dhe né jug té gytetit te
Delvinés. Pérgédrimi urban éshté gjithashtu | vogél ku daliohet se gyteti i Delvinés ze sipérfagén
mé té madhe té sistemit urban.

Table 1: Sistemet territoriale né bashkiné Delviné sipas sipérfaqés dhe pérqgindjes (Pérpunoi: Dea Studio)

Sistemi Sipérfage, ha %
Bujgésor 4078,9 18%
infrastrukturor 193,5 1%
Natyror 16963,9 77%
Ujor 328,5 1%
Urban 554,8 3%
Total 22119,6 100%




3.1.1. Sistemi natyror
Sipérfagen mé té madhe té territorit té bashkisé Delviné e z& sistemi natyror. Relievi i territorit
té bashkisé éshté i larmishém, mbasi ndérthuren vargjet malore, grykat e gafat me luginat e
ndryshme. Kryesori éshté vargu malor i Malit té Gjeré, i cili para se té vazhdojé né vargun malor
té Fushé - Bardhés ndahet nga Qafa e Skérficés dhe lugina e Kardhiqg. Né jug kufizohet nga
Fusha e Vurgut dhe nga kodrat gé shtrihen fshatra né juridiksionin e saj. Elementi mé i
réndésishém natyror éshté Rezervati Natyror i Menaxhuar (Parku Natyror) Rrézomé.
Pavarésisht sé bashkia zotéron njé natyré té pasur, me 14 monumente natyre, vihet re njé
mungesé vémendjeje né promovim, né investim dhe né mirémbajtje. Potenciali i kétij sistemi
pér zhvillimin e bashkisé éshté zhvillimi i ekoturizmit dhe i turizmit malor

Figure 9: Rezervati Natyror i Menaxhuar i Rrézomés (BURIMI: AKZM)

3.1.2. Sistemi bujqgésor
Fusha e Vurgut éshté njé fushégropé, me fund té ulur tektonikisht duke formuar grabenin e
Vurgut. Fusha e Vurgut éshté edhe pjesa e territorit ku jané té pérgéndruara tokat bujgésore.
Bujgésia dhe blektoria pérbéjné njé nga bazat mé té réndésishme té ekonomisé, ajo éshté e
shprehur né té gjitha degét e saj qé nga drithrat e bukés e deri te perimet e drufrutorét. Tokat
bujgésore zéné nje sipérfage té konsiderueshme ku vetém né Delviné kjo sipérfage éshté 7851
ha nga té cilat vetém 1078 ha jané kultivuar me drithra buke dhe foragjere. Né kéto toka
kultivohen pothuajse té gjitha llojet e kulturave gé nga ato té arave, prodhimet e fushés e deri
te drufrutorét, agrumet, ullishtet dhe rrushi. Aktualisht, kapaciteti bujgésor nuk éshté térésisht
i pérdorur pér shkak té njé séré problemesh gé lidhen me infrastrukturén e amortizuar
bujgésore dhe kryesisht me kanalet kulluese. Pérmirésimi i kushteve dhe rritja e prodhimit né
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bujgési, do té rrité gjithashtu mundésité né sektorin e turizmit né dy forma, né mé tepér
mundési pér aktivitete agroturistike, si edhe né pérmirésimin e ofertés sé ushgimit me
produkte lokale, bio, si edhe reduktim té kostove té ushqimit pér turistét.

3.1.3. Sistemi urban
Bashkia e Delvinés éshté bashki me karakter rural. Pjesa dominuese e vendbanimeve pérbéhet
prej té njejtés tipologji ndértesash, si nga ana funksionale ashtu edhe e volumit té godinave.
Ndértesat kané funksion banimi, jané banesa 1-familjare me oborr privat dhe variojné nga 1
deri né 3 kate lartési maksimumi. Mbulesa éshté me cati. Shérbimet té kéto fshatra jané té
pakta né numér si: dygane apo kafene (me pérjashtim té shérbimeve publike si gendra
shéndetésore apo shkollat). Pérjashtim nga kjo kategori pérbéjné gyteti | Delvinés dhe fshati
Vergo, né té cilin gjejmé edhe banesa shumé familjare por edhe ndértesa me funksione mikes,
ku katet e para té ndértesave jané pérshtatur né ambiente shérbimesh. Gjithashtu né fshatin e
Vllahat gjejmé njé zoné industrial né periferi té fshatit.

Shérbimet té kéto fshatra jané té pakta né numeér si: dygane apo kafene (me pérjashtim té
shérbimeve publike si gendra shéndetésore apo shkollat, té cilat gjithashtu nuk jané prezente
né té gjithé gendrat e banuara). Me shérbimin arsimor, jané té mbuluar 83.3% e gendrave
urbane, pérsa i pérket shérbimit shéndetésor jané té mbuluar vetém 38.9% e tyre. Hapésirat
publike jané pothuajse jo funksionale né té gjithé gendrat e banuara. Eshté e nevojshmé krijimi
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i hapésirave cilésore publike né té gjithé gendrat e banuara.

3.1.4. Sistemi infrastrukturor

Rrugét té cilat kané réndési kombétare dhe gé kalojné né territorin e bashkisé Delving, jané si

mé poshté, sipas Kodit Rrugor:

- SH78: Rr. K/Blerimas — Delviné, 6.5 km kategoria C;

- SH78: Rr. Qafé Muziné — Delvinég, 14.8km kategoria C;

- SH83: Blerimas - Clirimas;

- Rr. U. Kardhiq - F. Bardhé& — Delviné, kategoria C

- Aksi rrugor Kardhig-Delvin&, 33km kategoria C/ né ndértim

Segmentet rrugore gé lidhin fshatrat e késaj bashkie jané:

Delviné - Leftrehor - Kakodhiq - Sopot
Vllahat - Bajkaj - Palavli - Kopagez - Senicé - Fushé Vérri - Kalasé - Tatzat

Delviné - Vllahat - Bamatat - Stjar - Mavropull - Shijan - Sarandé {rruga shtetérore SH 78)

Rusan - Delviné
Vané - Shijan




Mungesa pér njé kohé té gjaté e investimeve né infrastrukturén rrugore lidhése té fshatrave té
zonés ka sjellé gé shumé fshatra té jené té izoluara, apo té kené véshtirési komunikimi me
pjesén tjetér té bashkisé. Kjo situaté ka ndikuar negativisht né zhvillimin ekonomik vendor, né
veganti té zonave té thella. Akset né té cilat jané mé té nevojshme ndérhyrjet pér
rikonstruksione apo zgjerime jané:

- Delviné - Kakodhiq - Leftrehor — Sopot

- Fushé Vérri - Kalasé — Tatzat

- Shén Vasil - Vané — Shijan

- Jermé — Dhivér — Cerkovicé - Leshnicé e Sipérme — Kérré

3.1.5. Sistemi ujor

Bashkiné Delviné éshté lumi Kalasa i cili shtrihet né pjesén peréndimore té Bashkisé Delviné.
Bistrica &shté njé nga lumenjté mé té réndésishém té bashkisé sé Delvinés, me prurje té larta
pasi ushqehet nga burimet néntokésore. Lumi Delvinés kalon pérgjaté gjithé fushave dhe
shfrytézohet nga popullsia vendase si njé burim i réndésishém pér ujitjen e tokave té kultivuara
me kultura té ndryshme bujgésore.

Shqipéria karakterizohet si njé vend qé preket né ményré té shpeshté nga fenomeni |
pérmbytjeve. Kryesisht, lumenjté qé kané shkaktuar deri mé sot pérmbytje t& pérmasave té
konsiderueshme, jané lumenjté Drini-Buna dhe Vjosa. Pérsa | pérket lumenjve té cilét kalojné
né territorin e bashkisé Delving, rastet e pérmbytjeve jané mé té rralla. Historik ka lumi i
Bistricés | cili ka dalé nga shtrati duke shkaktuar pérmbytje né tokat bujgésore dhe né
infrastrukturé.

3.2. Pérdorimi ekzistues i tokés
Cdo sistem territorial ndahet né kategori, nénkategori dhe funksione. Analiza e pérdorimit
ekzistues té tokés éshté realizuar duke u bazuar né kategorité dhe nénkategorité e pérdorimit
té tokés, si dhe funksioneve né rastet kur ka qené e mundur.
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Figure 10: Ndarja e territorit sipas 5 kategorive té pérdorimit té tokés (Pérpunoi: Dea Studio)

Pérsa i pérket Kategorive té Pérdorimit té Tokés, né shkallé bashkie vérehet pérdorimi bazé
dominues toka natyrore me 76,7% té territorit, mé pas ajo gé bie né sy éshté pérdorimi i tokés
bujgésore, 18,4%. Zonat e banuara z&né 2,5% té territorit dhe vihet re qé infrastruktura zé
pérgindjen shumé té vogél né territor. Kjo pér arsye se zhvillimi | infrastruktrués né kété bashki
éshté relativisht e ulet dhe e dobét.

Né njésiné administrative Vergo mbizotéron toka natyrore, tokat e kultivueshme jané té
pérgéndruara rreth luginés sé lumit Kalasé dhe zonat e banuara rrezé malit. Mbizotérues éshté
terreni kodrinor-malor dhe pér kété arsye zonat e banuara jané té vogla dhe kompakte. Parku i
Rrézomés z& njé pérgindje té konsiderueshme té sipérfagés natyrore, ku né veri kufizohet me
Parkun e Kardhigit, né Lindje me kurrizin e Makrigim-Kamenikut, né Jug me fshatin Varfaj, dhe
né Peréndim me Qafén e Vergojit.

Table 2:Kategorité e pérdorimit té tokés, bashkia Delviné (Pérpunoi: Dea Studio)



Kategorité Sipérfage, ha %
A Banim 524.12 2.36
AS | Arsim 0.96 0.004
B Toke Bujgesore 4233.54 19.09
IE Industri Ekonomi 0.82 0.003
INT | Infrastrukture Transporti 174.82 0.78
IS Institucione 0.65 0.002
ITK | Infrastrukture Telekomunikacioni 0.01 5.32
IUK | Infrastrukture Ujesjelles - Kanalizime 24.58 0.11
M Monumente 12.55 0.05
N Toke Natyrore 17036.83 76.84
S Sherbime 0.29 0.001
SH | Shendetesi 0.45 0.002
U Ujera 176.44 0.79
Varreza 9.29 0.04
g Zona Ushtarake 21.17 0.09
Ekonomi Bujgesore 4.68 0.02
Infrastrukture Menaxhimi Mbetjesh 1.03 0.004
Total 22222.33 100,000%

4. Profili ekonomik i bashkisé

Bashkia e Delvines ka tiparet e nje ekonomie te vogel mikse me nje dominim te sektorit
bujgesor, degeve te varura prej tij, dhe nje zhvillim te vonshem te sektorit te sherbimeve.
Karakteristike e ekonomise se kesaj bashkie eshte tkurrja e nje sektori ge ne te shkuaren ka
gene relativisht | zhvilluar, ne industrine e lehte prodhuese ushqgimore, artizanale dhe ate
tekstile. Tokat pjellore te fushegropes ge gjendet brenda kufinjve te bashkise, relievi, pozicioni
gjeografik dhe klima e ngrohte mesdhetare bejne ge siperfaget e mbjella te Bashkise Delvine,
packa se jo shume te medha, te karakterizohen nga nje varietet i gjere prodhimesh frutikulture,
hortikulture, pemtarie te pergjithshme dhe vreshtarie. Nderkohe, krahasuar me bujgesine dhe
pemtarine, deget bujgesore te blegtorise dhe te peshkimit jane me te vogla ne Delvine ne
raport me bashkite fqinje, dhe pergjithesisht jane zhvilluar per te perballuar kapacitetet e
prodhimit te brendshem, e jo me gjere.

Bashkia e Delvines karakterizohet nga nje ekonomi e vogel me tipare mikse dhe natyre kryesisht
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bujgesore dhe te sherbimeve. Megjithate, dallimi ndermjet dy njesive bashkiake ne perberje te
saj eshte i madh, ku ne njesine Delvine mbizoteron punesimi ne sektorin e sherbimeve me
58.2%, ndersa ne Vergo, sektori bujgesor puneson thuajse 40% te fugise punetore.

Nese shqyrtojme te ardhurat e vjelura nga organet e geverisjes vendore ne Bashkine e Delvines,
do te verejme se sherbimet e ofruara nga kjo njesi adminsitrative nuk sigurojne permbushjen e
nje niveli te kenagshem te te ardhurave per te perballuar permiresime te konsiderueshme ne
cilesine e sherbimeve, apo nderhyrje madhore ne infrastrukture. Keshtu, per shembull, ne
raportin e te ardhurave te vitit 2017, te Sektorit Tatim-Taksa ne Bashkine e Delvines, verejme se
pervec faktit se sasia e te ardhurave te gjeneruara nga vjeljet e taksave te ndryshme lokale, apo
tarifat e sherbimeve te ofruara (te cilat, vlen te theksohet, se kane nje nivel shume te ulet
vjeljeje ne raport me planin), eshte me e ulet nga sa ishte planifikuar; varesia e madhe e kesaj
bashkie ndaj buxhetit eshte gjithashtu shume e dukshme. Po t'i ndajme ne kategori, te ardhurat
nga taksat dhe te ardhurat nga tarifat per vitin 2017 arrijne ne 83% dhe 86% te planit te tyre,
respektivisht.

4.1. Tokat bujgésore, si potencial i zhvillimit ekonomik

Nga té dhénat e bashkisé pér bonitetin e tokave né territorin e bashkisé Delving, kemi ndaré
fshatrat sipas njésive administrative né tabelat e méposhtme. Boniteti i tokave paraget cilésiné
e tokave né bazé té prodhueshmérisé dhe pjellorisé sé tyre duke renditur cilésiné nga 1 né 10,
ku 1 éshté cilésia mé e miré e tokave dhe 10 éshté cilésia mé dobét e tokave, né respektim té
Ligjit Nr.8752, daté 26.03.2001, “Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér administrimin
dhe mbrojtjen e tokés bujgésore”, i azhornuar.




Figure 11: Harta e burimeve natyrore dhe tokés bujqésore (Burimi: Bashkia Delviné dhe Dea Studio)

Vergo

Né njésiné administative Vergo mbizotérojné tokat me pjellori relativisht té miré, klasa e
boniteti IV mbizotéron né fshatrat e késaj njésie, me pérjashtim té fshatit Tatzat, i cili e ka
bonitetin V. Ndértimi né tokat me bonitet té larté (klasé e ulét), béhet me vendim té Késhillit té
Ministrave, vetém pér infrastruktura kombétare, varreza publike, mbrojtje kombétare apo
shtesat e sipérfageve né territore, prané objekteve ekzistuese me karakter ekonomik dhe
prodhues, té ndértuara né ményré té ligishme, por jo mé shumé se sipérfagja ekzistuese, pér
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zgjerim té sé njéjtés veprimtari vetém njé heré, né respektim té Ligjit Nr.8752, daté 26.03.2001,
“pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés
bujgésore”, i azhornuar.

Table 3: Boniteti i tokave bujgésore sipas fshatrave té njésisé administrative Vergo (Burimi: Zyra e Administrimit
dhe Mbrojtjes sé Tokés, Qarku Vioré dhe Dea Studio)

Njésia Fshati Balli mesatar Sipérfaqja Klasa

administrative bonetimi totale /ha
Tatzat 57,08 106 \
Kalasé 65,37 304 v
Fushé Vérri 65,37 231 v
Senicé 65,37 93 v

Vergo Vergo 62,07 230 v
Kopagez 62,07 198 v
Qafé Dardhé (Palavli) | 64,98 290 v
Bajkaj 64,98 530 v

Sipérfage totale e njésive administrative = 15825 ha

Sipérfage totale e tokave bujgésore = 1982 ha _ 12.5% e sipérfaqges totale A\
AR
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Né njésiné administrative Delviné vihet re njé klasé boniteti lil, toké bujgésore cilésore dhe e

pérshtatshme pér kultim né fshatrat Vané dhe Blerimas. Fshatrat me bonitetin e klasés IV,
pérséri cilésohen si toka relativisht té mira bujgésore, ndérsa fshatrat Sopot, Lefterhor dhe
Kakodhiq kané bonitet té& klasit VI, cilésuar ti toké me prodhimtari dhe cilési mesatare.

Table 4: Boniteti i tokave bujgésore sipas fshatrave té njésisé administrative Delviné (Burimi: Zyra e Administrimit
dhe Mbrojtjes sé Tokés, Qarku Vioré dhe Dea Studio)

Njésia Fshati Balli mesatar Sipérfaqgja Klasa
administrative bonetimi totale /ha
Vané 64,35 96 n
Stjar 70,67 477 v
Bamatat 63,72 206 v
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Vllahat 63,72 177 v
Delviné Rusan 63,72 320 v
Sopot 42,06 77 Vi
Lefterhor 42,06 154 Vi
Kakodhiq 42,06 121 \!
Blerimas 71,10 81 i

Sipérfage totale e njésive administrative = 6354.8 ha
Sipérfage totale e tokave bujgésore = 1709 ha _ 26.9% e sipérfages totale

Bashkia Delvine ka nje pozicion gjeografik goxha te favorshem per zhvillimin e saj bujgesor. Ajo
gjendet ne brezin e ngrohte mesdhetar te jugut te vendit dhe ka nje terren me reliev te
m alternuar, sa fushor-pllajor, ag edhe malor. Dy njesite ge e perbejne Delvinen jane mjaft te

2
;ﬂ, i ‘%,, dallueshme ne keto karakteristika te relievit te tyre. Per shembull, njesia Delvine, e cila eshte
‘rgf U % e e vogel por perballon pjesen me te madhe te aktivitetit ekonomik te bashkise, si dhe ka
\ “{-9 é’ Jpjesen me te madhe te popullsise se saj, karakterizohet nga nje reliev ge ne rreth 64% te tij

%

w eshte me pjerresi te pershtatshme per zhvillimin e aktivitetit bujqesor me karakter hortikulturor
RET dhe frutikulturor.

Nderkohe, ne njesine tjeter bashkiake, ate Vergo, me shume se gjysma e territorit, afersisht
52%, karakterizohet nga relievi malor dhe ai kodrinor. Megjithate, edhe ne Vergo gjenden mjaft
toka pjellore rreze shpateve te maleve dhe fageve te kodrave, te cilat perdoren nga fermeret
vendas. Nderkohe, persa i perket degeve te vecanta te bujgesise, ne Delvine, ka nje siperfage
territorial prej rreth 129 km2 me terren te pjerret kodrinor qge ka favorizuar mbjelljen e zones
me drunore te pemtarise. Ketu, nje pjese e konsiderueshme e banoreve merren me kultivimin
dhe vjeljen e ullinjve, gershive, rrushit dhe frutave te thata, si bajamet, arrat, geshtenjat, et;j.

Per me teper, relievi malor-kodrinor, i cili karakterizon kryesisht njesine bashkiake te Vergos,
gjithashtu i ka dhene mundesi zhvillimit te prodhimtarise blegtorale. Megjithate, ndryshe nga
zonat me te thella malore me ne lindje, si Gjirokastra, Libohova apo Dropulli, ne Delvine
bagetite e imta dhe gjedhet me se shumti perdoren per permbushjen e nevojave te brendshme
te popullsise, dhe nuk ofrojne nje nivel te larte prodhimtarie te mishit apo nenprodukteve te tij.
Bietaria eshte nje tjeter dege e ketij sektori ge njeh njefare zhvillimi ne zonat me reliev te
ngritur te Delvines.

4.2. Evidentimii mundésive pér zhvillimin e turizmit

4.2.1. Elementet natyroré dhe orientimi i ofertés turistike
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Delvina ka njé reliev té larmishém, hidrografi té pasur, kushte té favorshme klimaterike. Qyteti
sé bashku me fshatrat ruajné kané tipare té dallueshém nga vendbanimet e tjera. Kétu gjenden
mijaft potenciale natyrore, historike e kulturore me vlera pér zhvillimin e turizmit rural.

Pasuria mé e madhe qé shtihet né territorin e bashkisé Delviné éshté Rezervati Natyror |
Menaxhuar | Rrézomés. Ky park dallohet per nje larmi biodiversiteti te larte me habitate e lloje,
ku vecohen bime aromatiko-mjekesore dhe lioje te tjera druresh e formacionesh. Ne lartesi
gjenden kullota malore mesdhetare dhe zona eshte edhe nje rruge shtegtimi per shpendet
rrembyes. Me rendesi te vecante jane edhe burimet karstike. Ne kete rezervat gjendet 3
monumente natyre me rendesi si: Karsti Bashaj, Melleza e Rrezomes dhe Pylli i Bushecit.

Por bashkia pérballet edhe me disa problematika t& mprehta lidhur me mjedisin. Zhvillimi
urban, konsumi jo i g&ndrueshém, mungesa e stimujve ekonomiké pér ruajtjen, zhvillimin dhe
pérdorimin e burimeve natyrore, ndotja e trashéguar, |évizja e pakontrolluar e popullsisé,
praktikat jo té efektshme té& menaxhimit né fushén e shkarkimeve né mjedis dhe mungesa e njé
sistemi té forté pér kontrollin e tyre, jané disa nga faktorét kryesoré qé kané rénduar gjendjen e
mjedisit duke pérkegésuar treguesit mjedisoré né bashkiné e Delvinés.

Disa nga aspektet problematike té cilat duhen prioritarizuar pér t&€ mundésuar zhvillimin e
turizmit, jané menaxhimi i mbetjeve urbane, kanalizime té papérshtatshme té ujrave té zeza,
mirémbajtja e dobét e rrjetit rrugor dhe hapésirave té gjelbra.
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Né territorin e Bashkisé Delviné gjenden gjithashtu njé pasuri kulturore me vlera té % RN
réndésishme. Kéngét dhe vallet jané ushgim shpirtéror pér qytetarét. E duke folur pér muzikéh,
kujt delvinjoti nuk do ti shkonte mendja tek “Sazet e Delvinés”, grupi polifornik “Djemté e
Delvinés” dhe tek “Zérat e Rinj”. Sazet ishin grupi i “artistéve” té cilét kompozonin dhe luanin
muziké popullore tradicionale shqgiptare. Banda e tyre ishte e pérbéré nga njeréz té talentuar qé
i binin me shumé mjeshtéri veglave muzikore. Drejtuesi dhe kéngétari i talentuar Myrteza Leka
ishte njé nga figurat mé té dashura pér qytetarét. Sazet i jepnin njé ngjyrim té vecanté jetés sé
gytetit. Ato ishin té pranishme né ¢do dasém delvinjote, né ¢do festé, organizim, dhe aktivitet.
Banda e saj shkonin té ftuar né dasma edhe jashté qytetit duke martuar me qindra cifte. Ato
vazhdojné té jené edhe sot, me po kaq réndési pér jetén e kétij qyteti. Né kété drejtim, kétij
qyteti edhe pse vitet rrokulliseshin dhe brezat ndérroheshin, gjithcka pothuajse i mbetej e
njéjté. Delvina ka nxjerré nga gjiri i saj personalitete, artisté té cilét i kané dhuruar Shqipérisé
vlera. Emra si Sulejman Delvina, Namik Delvina (patrioté té shquar), Hajrie Veizi (Rondo) aktoré
e talentuar, Irini Qiriako kéngetare etj, jané nderi e krenaria e gytetit.
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4.2.2. Elementet kulturoré dhe té trashégimisé qé i shérbejné ofertés turistike
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Nevoja mé urgjente pér mirémbajtjeje té Pasurive Kulturore, nga Instituti Kombétar |
Trashé&gimisé Kulturore, jané si mé poshté:

- Konservimi dhe konsolidimi i Kalasé sé Skllapuas

- Konservimi dhe konsolidimi i Kalasé Mesjetare té Kalasés

- Restaurimi dhe pajisja me sinjalistiké e Urés sé Gurté té Tatzatit

- Restaurimi dhe pajisja me sinjalistiké e Urés Jesir

- Konservimi dhe konsolidimi i Urés sé gurté té Cinés

- Konservimi dhe konsolidimi i Urés mbi lumin e Kalasés

- Restaurimi i Kishés sé Shén Janit

- Konservimi dhe konsolidimi i Rrénojave té Kishés sé Kamenicés

- Konservimi dhe konsolidimi i Kompleksit urbanistik né lagjen Leja Malo
- Konsolidim i mureve té ish Banesés sé Alush Dizdarit

- Konsolidim i mureve té ish Banesés sé Xhevat dhe Xhafer Xhangos
- Konsolidim dhe restaurim i ish Banesés sé Shefiko Xhangos

- Restaurim i Varreve né Vergo

- Restaurimi i Shkollés sé Vjeter Shqipe

- Restaurimi dhe pajisja me sinjalistiké e Kalasé sé Delvinés

Gjithashtu me interest pér zonén éshté edhe ndérhyrja né infrastrukturé, duke e shtruar me
asfalt dhe pajisja me sinjalistiké, e gjurmés aktuale té rrugés, e cila éshté terren natyror dhe gé
lidh dy objektet trashégimi kulturore e paluajtshme:

e Ura e gurté e Tatzatit mbi lumin e Kalasés nén shkémbin e fshatit Tatzat-Rrézomé —
Delviné
e UraJesir 200 m mé poshté urés sé Tatzatit, Tatzat-Rrézomé-Delviné.

Edhe né rastin e pasurive kulturore, potenciali i tyre shikohen né mundésité e krijimit té
itinerareve té ndryshme, duke krijuar shtigje té& posagme apo duke shfrytézuar gjurmé té
shtigjeve historiké&. Promovimi i késaj pasurie &shté hapi i paré né krijimin e pakétés turistike.

4.2.3. Zonimi

Zonat e Zhvillimit Turistik jané zonat e destinuara pér zhvillimin e formave té ndryshme té
turizmit, té cilat formojné profilin e zonés. Si rregull zonat e pércaktuara posacérisht turistike,
pérjashtojné aktivitete té tjera, té cilat nuk jané né pérputhje me karakterin e zonés dhe
zhvillimet rezidenciale, gé nuk jané té lidhura me skemén e pérgjithshme té zhvillimit.
Kategorité e propozuara té zonave té zhvillimit turistik, jané si mé poshté:
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e Turizém rural brenda zonave té& vendbanimeve (njési té vogla akomoduese né rastin e
fshatrave té cilat do t& marrin njé profil turistik pér akomodim, géndrim té turistéve)
e Turizmii géndrueshém me ndikim 0 né mjedis (turizém kulturor, agroturizém dhe
ekoturizém)
e Aktivitete turistike té shpérndara né territor (hipizém, sporte ujore, kamping, alpinizém
etj).
Bujgésia, blegtoria dhe vreshtaria, krahas institucioneve publike jané burimet kryesore
ekonomike té zonés. Njé pjesé e miré e banoréve merren me kultivimin dhe vjeljen e ullirit,
rrushit, gershisé, géshtenjave, bajameve, arrave etj. si dhe me kultivimin e perimeve té
ndryshme té cilat tregétohen né tregjet brenda dhe jashté Bashkisé Delviné. Né njésiné
administrative Vergo vihet re nje ekonomi bujgésore e cila éshté e vetmja mundési pér banorét
e saj. Né kété njési produktet rurale dhe artizanati jané pjesé e réndésishme e sektorit
agroushgimor dhe pérmirésimi i kétyre burimeve éshté i réndésishém pér zhvillimin e
géndrueshém té zones. Si zona me potencial zhvillimin e agroturizmit pérmenden: Rusan,
Palavli, Vllahat té orientuar kryesisht drejt bujgésisé.

Shtépité shfrytézohen aktualisht si kapacitete akomoduese dhe nuk kané kushtet e
pérshtatshme nga piképamja e kapaciteteve. Por ekzistojné mundésité nga piképamja e
ndértimit pér pérmirésime dhe pérshtatje té tyre apo pjeséve té tyre pér akomodim, brenda
standarteve té cilésisé pér agriturizém. Mund té ndértohen apo restaurohen objekte aktuale, si
shtépia e Alush Dizdarit, si njé shembull pér hostel, g& mund té jeté bazé pér akomodimin e
turistéve qé jané té interesuar pér ture agroturizmi. Ndérsa shtépi té tjera prané sipérfageve té
mbijella me vreshtari sidomos té pérdoren pér agriturizém.

5. Gjendja e infrastrukturave

5.1. Infrastruktura rrugore
Nga analiza e infrastrukturés rrugore né Bashkiné Delviné vihet re gé shtrirjen lineare mé té
vogél e kané rrugét interurbane dytésore ku kryesisht éshté rruga shteterore SH 78 né té cilén
shtrihen fshatrat Vllahat - Bamatat — Stjar - Mavropull — Shijan. Ndérsa shtrirjen mé té madhe
lineare e zéné rrugét lokale me 129.76 km linear, té cilat shtrihen né periferi té gytetit dhe
mbizotérojné njésiné administrative Vergo. Bashkia Delviné éshté e aneksuar nga bashkité e
tjera té cilat e kufizojné dhe karakterizohet nga njé rrjet rrugor i amortizuar.
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Figure 12: Harta e infrastrukturés rrugore sipas kategorive té Kodit Rrugor né nivel bashkie (Pérgatiti: Dea Studio)

Rendésia e pasjes sé infrastrukturés rrugore lidhése pér gendrat e banuara éshté shumé e
réndésishme pasi i hap rrugé zhvillimit ekonomik dhe turistik té zonés. Gjithashtu lidhja e
Delvinés me bashkité e tjera fginje népérmjet rrugéve kombétare ka njé rendési shumé té
madhe, pérfundimi i aksit Kardhig-Delviné pritet té sjellé pérmirésim té ndjeshém né jetén e
banoréve. Eshté e rendésishme pérmirésimi i gjendjes sé& mjeteve té transportit publik,
ndérgytetas dhe rrethqytetas si dhe vendosja e sinjalistikés né akset ku mungojné, né ményré
qé té rritet siguria né rrugé. Si rezultat i analizés sé gjendjes ekzistuese té infrastrukturés
rrugore vjen nevoja pér zgjerimin dhe asfaltimin e akseve Delviné - Kakodhiq - Leftrehor — Sopot
dhe aksit Fushé Vérri - Kalasé — Tatzat.

5.2. Sistemi i ujésjellés — kanalizimeve
Furnizimi me ujé té pijshém pér banorét e bashkisé éshté problematik. Njé pjesé e miré e
fshatrave té bashkisé nuk arrin té furnizohet mé ujé higjenikisht té pastér pér 24 oré. Problem
me furnizimin me ujé paraqesin edhe fshatrat gé kané sistemin e ujésjellésit. Kryesisht furnizimi
me ujé realizohet me stacion pompimi. Aktualisht kané pérfunduar projektet e ujésjellésit me
vetérrjedhje nga fshati Tatzat dhe projekti i fizibilitetit pér furnizimin me ujé té pijshém té
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qytetit té Delvinés nga burimi i Vrizit. Pér pérmirésimin e furnizimit me ujé, si njé nga
shérbimet themelore pér zhvillimin e turizmit, do té shérbejné jo vetém kéto projekte, por edhe
projekte te tjera pér fshatrat Sopot dhe Lefterhor, si dhe menaxhimi dhe mirémbaijtja e rrjetit té
shpérndarijes.

Shérbimi i sistemit té ujérave té zeza i ofrohet vetém banoréve té qytetit Delviné ndérsa
banoréve té njésisé administrativeve nuk i ofrohet fare ky shérbim. Ujrat e zeza kryesisht
depozitohen né gropa septike. Qyteti né masén 75% éshté i mbuluar me rrjet kanalzimesh i cili
shkarkohet né pérroin e Delvinés. Ky &shté njé problem shumé serioz pér mjedisin sepse kéto
ujra pérmbajné papastéri té tretura dhe substanca gé rriné pezull. Eshté i domosdoshém ngritja
e impiantit té trajtimit té ujérave té ndotura urbane né dalje té gytetit si dhe grumbuliimi dhe
trajtimi i ujérave né zonat rurale, pér té eleminuar pérdorimin e gropave septiké jashté
kushteve higjeno-sanitare, té cilat ndotin néntokén.

5.3. Menaxhimii mbetjeve
Aktualisht bashkia Delviné mbetjet urbane i depoziton né Landfillin e Bajkajt me kapacitet 365
000 m3, i cili &shté llogaritur pér depozitimin e 25 000 m3 mbetjeve né vit. Ndértimi i landfillit né
fshatin Bajkaj, njésia administrative Vergo, i ka dhéné zgjidhje problemit t& menaxhimit té
mbetjeve urbane pér bashkité Delving, Finig, Sarandé dhe Konispol té qarkut Vloré. Pérsa i
pérket mbetjeve inerte né qytetin e Delvinés, ato nuk jané né sasi té médha pér shkak se dhe
ndértimet jané té pakta. Mbetjet inerte jané depozituar kreyesisht né njé fushé pérgjaté rrugés
1é varrezave té gytetit.

Megjithaté njé vémendje e vegcante duhet ti kushtohet rehabilitimit té venddepozitimeve
ekzistuese afér fshatrave, té cilat jané jashté standardeve, si dhe investimeve té nevojshme né

mbetjeve. Fushatat e promovimit nga ana e bashkisé pér ndarjen e mbetjeve né buri
kompostimi i mbetjeve organike duhet te fillojé sa mé paré nga stafi, né mnéyré qé
pérmirésohet menaxhimi i integruar i mbetjeve né kété bashki.

5.4. Rrjeti elektrik dhe ndrigimi publik
Né territorin e bashkisé mungojné investimet né sektorin e energjisé elektrike ekzistuese nga
OSHEE dhe ky rrjet éshté tejet i amortizuar. Kjo pér arsye sepse nuk éshté investuar pér
mirémbaijtjen e tij, ka munguar investimi periodik né linjat e shpérndarjes, si pér linjat TM ashtu
edhe per ato TU. Kabinat e transformimit jané teje té& amortizuara dhe jashté kushteve teknike,
kjo vérehet né ndérprejet e heré pas hershme té energjisé elektrike.



Né kété fushé éshté e nevojshme té pérmirésohet niveli i tensionit, té ndértohen rrjetet TU me
sistemin kabllor ABC dhe té vendosen kabina té reja Box. Bashkia do té asistojé OSHEE né&
investimet né zoné, si dhe do sigurojé jetégjatésiné e kétyre investimeve, té cilat jané pjesé e
territorit gé administron. Gjithashtu bashkia duhet t& ndérmarré fushata sensibilizuese pér
banorét né mos shpérdorimin e energjisé elektike, si dhe promovimin e burimeve alternative té
prodhimit té energjisé elektrike me fokus né energjiné e rinovueshme diellore nga panele
solare pér pérdorim familjar.

Ndrigimi i qytetit té Delvinés éshté realizuar me anén e ndriguesave rrugoré té fuqive
150/250/400 E qé mbulojné aferishte 50 % té territorit té qytetit, ku hyjné rrugét kryesore,
gendra, si dhe zona ku ka institucione shtetérore. investimet né periferi jané né njé nivel mé té
ulét dhe pérgjithésisht éshté pjesa ku ka nevojé dhe mé shumé pér invesitime.

Pérsa i pérket investimit té ndrigimit né zonat rurale, ka shumé mangési. Edhe pse né disa zona
rurale éshté investuar ndér vite né ndrigimin publik, nuk éshté investuar mé né mirémbajtjen e
tij. Problemi mé i madh né ndrigimin publik té bashkisé Delviné é&shté mungesa e mirémbajtjes

. -

6. Demografia

Sipas Censusit té vitit 2011, bashkia e re numéron 7,598 banoré, ndérsa sipas Regjistrit Civil i
vitit 2017 kjo bashki ka njé popullsi prej 18,078 personash. Dendésia mesatare né zonén
funksionale éshté 41 banoré pér km?, né krahasim me 107 dhe 14 banoré pér km? gé éshté
dendésia e popullsisg, pérkatésisht né njésité ekzistuese té Delvinés. Shkaget e uljes se numrit
te popullise né bashkiné Delvine, lidhen me faktorét e emigrimit, uljes sé ritmeve té shtesés
natyrore te popullsisé si dhe ritmeve té larta té migrimit té bréndshém, duke ndjekur té njéjtin
model —profil té€ zhvillimit demografik té popullsisé, sikundér né njésité e tjera vendore té
vendit. Sipas shpérndarjes urban/rurale rreth 65.2% e popullatés sé bashkisé klasifikohet si
popullsi urbane dhe diferenca prej 34.8% si popullsi rurale.?

Table 5: Popullsia sipas ndarjes sé re administrative pér bashkiné Delviné (Burimi: INSTAT, Census 2011)

Popullsia | Viti 2011 sipas | Sipas regjistrit te Dendesia e
Censusit gjendes civile 2017 popullsisé
Delvina | 7,598 18,192 10,596

2 INSTAT 2014, Njé klasifikim i ri urban — rural i popullsisé shgiptare
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Njé tjetér tregues i shumé i réndésishém demografik éshté struktura moshore e popullatés.
Popullsia e bashkisé sipas Censusit t& 2011 dominohet mé shumé nga grupmosha 15-64 vjeg, e
cila pérbén 65.2 % té popullsisé totale dhe qé pérfagéson popullsiné aktive. Mosha e treté (65
+) pérfagéson 19.1% té popullsisé, ndérsa grupmosha 0-14 vjec pérbén vetém 15.7% té
popullsisé sé& bashkisé.

Table 6: Struktura moshore (Burimi: INSTAT, Census 2011)

Nje. Adm. 0-14 15-65 65+
Delviné 1167 3739 848
Vergo 311 1192 341

Sipas strukturés moshore rreth 65.2% e popullatés se bashkise i pérket grupmoshés (15-64)
vjec, mosha e treté (65 +) pérfaqéson 19.1% té popullsisé, ndérsa grupmosha 0-14 vjec pérbén
vetdm 15.7% tregues kéta qé demonstrojné se popullata e bashkisé ka potenciale té larta té
popullsisé ekonomikisht aktive, pérfshirja e té ciléve né tregun e punés do té ndikojé ndjeshém
né rritjen e performancés ekonomike dhe miréqgénien e popullatés. Struktura aktuale
demografike e popullsisé rezidente si dhe mosha mesatare e saj relativisht e re tregojné sé
popullsia e zonés éshté akoma e re. Por, referuar tendences se strukturimit te popullsis ne 20
vitet e fundit si dhe projeksionit te se ardhmes vihet re nje tendence e rritjes se pergindjes se
grup moshes mbi 65 vjec.

Pavaresisht se qarku i Vlores ka pasuar kéto vitet e fundit njé rritje té popullsis q& né pérgjithési
kjo rritje i faturohet Bashkise Vloré, bashkité e tjera specifikisht ajo e Delvinés kané pésuar
rénie. Ky fenomen shpjegohet me procesin e vazhdueshém té emigrimit, rénia e lindshmérisé e
vdekshmeérisé, té cilét kané ndikuar jo vetem né rénien e numrit té popullsisé por edhe né

ndryshimin dr KsAtik té strukturés demografike té popullatés sé bashkisé Delviné.
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Njé tjetér aspekt i réndésishém né studimet demografike éshté edhe pérgatitja e
projeksioneve té popullsisé pér té paktén 2 dekada. Projeksionet e popullsisé ofrojné
informacion né lidhje me numrin e ardhshém, strukturén demografike dhe shpérndarjen
territoriale té banoréve sipas hipotezave mé té mundshme té prirjeve né sjelljen demografike.
Ato jané me interes pér shoqériné né pérgjithési dhe shérbejné si bazé pér planifikimin e
zhvillimit socio- ekonomik té vendit/zonave, pérfshiré kétu edhe studimin e tregut.

Shénim metodik: INSTAT ka pérgatitur projeksionet e popullsisé pér rastin e garqgeve, duke
shfrytézuar skenarin e rritjes sé mesme té popullsisé né nivel kombétar dhe né periudha 5
vjecare, pra nuk ka llogaritje té popullsisé né nivele mé té detajuara administrative si bashki apo
njési vendore.

Sipas projeksioneve té popullsisé-skenari i rritjes s&€ mesme-popullsia e garkut/bashkisé do té
pésojé rénie, me njé ritem mesatar vjetor rénie te vleresuar me rreth 1.3% dhe si faktor kryesor
mendohet té jeté migracioni i bréndshém. Populisia rezidente e bashkisé Delviné, deri né vitin
2021, do té performojé tregues té varésisé totale té ulét, duke ruajtur té ashtuquajturin
fenomenin e “dividentit demografik”.

Pér te pérfituar nga ky “divident demografik”, kérkohen politika té bashkérenduara né nivel
géndror e lokal, pér te mundésuar, arsimimin, trajnimin dhe pérfshirjen né tregun e punés té
késaj kategori té popullatés, me qéllim rritjen dhe pé&rmirésimin né vazhdimesi té miregénies sé
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saj dhe komunitetit né térési.
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7. Vizioni i Zhvillimit Territorial i Bashkisé Delviné

Vizioni i bashkisé Delviné mbéshtetet né direktivat e Planit té Pérgjithshém Kombétar té
Territorit, té hartuar nga Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit dhe Ministria e
Zhvillimit Urban pér 15 vitet e ardhshme. Delvina duhet té shfrytézojé burimet dhe asetet né
ményré té géndrueshme pa cénuar dhe kompromentuar pérdorimin e tyre né té ardhmen,
duke u fokusuar tek mbéshtetja e aktiviteteve té bujgésisé, blegtorisé dhe agroturizmit.
Bashkia Delviné karakterizohet né pjesén gendrore dhe jugore té saj nga njé reliev kryesisht
pllajor dhe kodrinor, ndérsa né veri nga relievi malor. Pérgendrimi mé i madh i vendbanimeve si
dhe aktiviteti ekonomik kryesor bujgésor, industrisé sé lehté ushgimore dhe ai i shérbimeve
ndodhen né pjesén gendrore dhe jugore té territorit, ku prania e tokave pjellore né
fushégropén e Delvinés, pasuria bimore dhe ajo e té mbjellave té zonés, si dhe kushtet
favorizuese gjeo-klimatike, ofrojné potenciale té shumta pér zhvillimin e métejshém bujgésor
dhe industrisé sé lehté agropérpunuese té Bashkisé.

Territori na ofron kulturé, trashégimi dhe asete natyrore gé mund té kthehen fare miré né
produkte té mundshme turistike destinacioni. Bashkia e Delvinés éshté njé bashki gé e ka
mbéshtetur historikisht zhvillimin ekonomik té saj né zhvillimin e bujgésisé e sidomos
pemétarisé, por edhe mbjelljes sé kulturave té drithérave. Pemétaria si agrumet, ulliri dhe
vreshtaria kané gené burimi kryesor ekonomik, ku né té kaluarén e sistemit socialist ka patur
edhe industri agropérpunimi prané gytetit té Delvinés. Pér shkak té pozités gjeografike,
blegtoria gjithashtu luan njé rol té rendésishém né zhvillimin ekonomik té késaj bashkie.
Synohet rritja e punésimit dhe miréqenies sé banoréve, duke krijuar mundésiné pér
diversifikimin e ekonomisé dhe ndértimin e njé destinacioni gé mund té ofrojé kulturé, histori
dhe trashégimi, gé mikpret pérmes tradités dhe ndérthur asetet e pemétarisé e vreshtarisé., ”?"E@ 5

Vizioni pér zhvillimin e géndrueshém té Bashkisé Delviné:
Bashkia Delviné, njé bashki me ekonomi té diversifikuar né bujqgési, blegtori, industri té leht
agropérpunuese, agroturizém, turizém kulturor dhe té trashégimisé népérmjet konsolidimit té
gendrave urbane, rritjes sé standardit té shérbimeve publike dhe pérmirésimit té aksesit né
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Figure 14: Harta e Vizionit Strategjik té Zhvillimit té Bashkisé Delviné (Burimi: Dea Studio)

7.1. Drejtimet kryesore té zhvillimit té gendrueshém

Objektivat strategjike dhe projektet prioritare té zhvillimit do té lidhen me kéto drejtime

kryesore té bashkisé:
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e Zhvillimi ekonomik i bashkisé i orientuar drejt bujqésisé, blegtorisé dhe industris
agropérpunuese

Bashkia Delviné shtrihet né brezin e ngrohté mesdhetar té jugut té vendit dhe ka njé terren me
reliev té alternuar fushor-pllajor dhe kodrinoro-malor. Dy njésité qé e pérbéjné Delvinén jané
mjaft té dallueshme né kéto karakteristika té relievit té tyre. Njésia Delving, e cila éshté mé e
vogél né sipérfage por pérballon pjesén mé té madhe té aktivitetit ekonomik té bashkisé, si dhe
ka pjesén mé té madhe té popullsisé sé saj, karakterizohet nga njé reliev qé né rreth 64% éshté
me pjerrési té pérshtatshme pér zhvillimin e aktivitetit bujgésor me karakter hortikulturor dhe
frutikulturor. Ndérkohé, né njésiné administrative Vergo, mé shumé se gjysma e territorit,
aférsisht 52%, karakterizohet nga relievi malor dhe ai kodrinor. Megjithaté, edhe né Vergo
gienden mjaft toka pjellore rrézé shpateve té maleve dhe fageve té kodrave, té cilat pérdoren
nga fermerét vendas.

Pérsa i pérket degéve té veganta té bujgésisé, né Delving, ka njé sipérfage territoriale prej rreth
129 km? me terren té pjerrét kodrinor qé ka favorizuar mbjelljen e zonés me drunoré té
pemtarisé. Kétu, njé pjese e konsiderueshme e banoréve merren me kultivimin dhe vjeljen e
ullinjve, gershive, rrushit dhe frutave té thata, si bajamet, arrat, géshtenjat, etj. Ndérkohé,
klima tipike mesdhetare dhe relievi i ulét i fushégropés sé Delvinés kané favorizuar mbjelljen
dhe kultivimin e agrumeve, té tilla si limoni, portokalli dhe mandarinat. Falé diapazonit té gjeré
té mundésive pér kultivim né Delviné, nga bimét e imta e deri tek pemét frutore té uléta, si fiku,
ulliri apo vreshtat, industria e lehté ushgimore éshté gjithashtu potencial dhe varet
drejtpérdrejté nga prodhimet bujgésore. Ndérkohé, njé tjetér karakteristiké e fushégropés sé
Delvinés éshté prania e biméve té karakterit medicinal dhe larmishméria e tyre, pavarésisht se
ka njé mungesé té organizimit té rregullt pér mbledhjen e tyre.

Pér mé tepér, relievi kodrinoro-malor, i cili karakterizon kryesisht njésiné administrative té
Vergos, ka mundési zhvillimi té prodhimtarisé blegtorale. Megjithaté, bagétité e imta dhe
gjedhét mé sé shumti pérdoren pér pérmbushjen e nevojave té brendshme té popullsisé, dhe
nuk ka ende njé nivel té larté prodhimtarie té mishit apo nénprodukteve té tij. Apikultura éshté
njé tjetér degé e kétij sektori gé njeh njéfaré zhvillimi né zonat me reliev té ngritur té Delvinés.

Bashkia e Delvinés ka shérbyer pérpara tre dekadash si gendér e industrisé sé leht€, né té cilén
operonin kryesisht fabrika té pérpunimit dhe prodhimit té produkteve ushgimore, atyre
artizanale, si dhe pak industri tekstile. Sot, ky karakter éshté pothuajse inekzistent, ku
pérgéndrimi mé i madh ekonomik éshté né sektorét e shérbimeve dhe degét e bujgésisé.
Megjithatg, krahas tkurrjes sé karakterit té méparshém industrial, ka disa njési ekonomike-
familjare té cilat jané pérpjekur t'i ruajné ose ringjallin traditat prodhuese; pérgjithésisht
zanatginj ose specialisté té prodhimit té disa produkteve specifike ushgimore si baxho, té cilét




kané hapur sipérmarrje té vogla familjare ku jané té vetpunésuar ose kané punésuar persona té

tjeré.
Pérmirésimi i hapésirave dhe shérbimeve né qytetin e Delvinés dhe profilizimi i gendrave

rurale
Né territorin e bashkisé Delviné qyteti dhe zonat urbane vuajné nga mungesa e investimeve né
infrastruktura dhe shérbime. Pjesa mé e madhe e rrugéve dytésore né gytet kané nevojé pér

rehabilitim, pér ndérhyrje né rrijetet e kullimit té ujrave dhe sistemimin e ndrigimit publik. Sé

fundmi ka pérfunduar studimi i fizibilitetit dhe projekti teknik pér furnizimin me ujé té pijshém

té gytetit t& Delvinés nga burimi i Vrizit, ndérsa gendrat e tjera urbane té shtrira né territor
kané nevojé pér vémendje mé té madhe pasi mungon furnizimi me ujé higjenikisht té pastér 24

oré, rrjeti i kanalizimeve té ujrave té bardha e té zeza, si dhe mbledhja e mbetjeve urbane.

adhe, pérfundimi i aksit Kardhig-Delviné pritet té sjellé pérmirésim té ndjeshém né jetén e

N
banoréve. Eshté e rendésishme pérmirésimi i gjendjes sé mjeteve té transportit publik,
ndérqytetas dhe rrethqytetas si dhe vendosja e sinjalistikés né akset ku mungojné, né ményré

gé té rritet siguria né rrugé.

Zhvillimi i turizimit rural, kuturor, natyror dhe agroturistik
Territori i bashkisé Delviné na ofron peizazhe té bukura natyrore dhe pasuri té trashégimisé

[
kulturore, por zhvillimi aktual nuk éshté i mjaftueshém né sektorin e turizmit, pasi zona nuk
éshté nje destinacion i miréfillté. Pér ta shndérruar né njé destinacion mund té shfrytézohen jo

vetém elementét natyroré dhe bujgésoré té saj, por edhe elementet e kulturés dhe
trashégimisé sé paprekshme si zakonet e traditat. Agroturizmi né kété zoné& mund té ndérthuré

fare miré pemétaring, vreshtariné dhe monumentet e natyrés e kulturés sé zonés.

7.2. Objektivat strategjiké, programet dhe projektet
Objektivat strategjike té cilat do té drejtojné zhvillimin urban, ekonomik dhe social té bashkisé
Delviné duke pérmbushur vizionin e saj né 15 vitet e ardhshme jané:

1. Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérbime publike cilésore
2. Zhvillimi i komuniteteve té géndrueshme népérmjet ndérhyrjeve né hapésira publike
52
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3. Zhvillimi i ekonomisé bujqésore, blegorale, turizmit dhe agroturizmit;
4. Mbrojtja e mjedisit.

OBJEKTIVI STRATEGIJIK 1:
Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérbime publike cilésore

Pérmirésimi i infrastrukturés luan njé rol kyg né zhvillimin ekonomik, pér kété arsye i éshté

kushtuar njé vémendje e veganté ndértimit té rrjetit té infrastrutkurés rrugore qé lidh gendrat e

banuara né territorin e bashkisé, duke lehtésuar jo vetém levizjen e banoréve por edhe té
turistéve qé vizitojné zonén. Gjithashtu synohet pérmirésimi i shérbimeve publike si né gytet
ashtu edhe né zonat rurale té territorit té bashkisé, duke investuar né infrastrukturat dhe
rrietet e ujésjellés-kanalizmive, furnizimi me energji elektrike, rrjetet e telefonisé dhe
telekomunikacionit si dhe né shérbimin e mbledhjes dhe grumbullimit té mbetjeve urbane.
Parashikohen ndérhyrje né sektorin e arsimit dhe shéndetésisé duke plotésuar nevojat pér
struktura aty ku mungojné dhe duke rehabilituar dhe resturuar ato ekzistuese.

== RRUGE PER PERFUNDEM
—
. RRUGE PER RIXONSTRUKSION (Faza 1}
— RRUGE PER RIXONSTRUNSION (Fazs 2)
== RRUGE PR RINONSTRUKSION (Faza 3)

Figure 15: Skemé funksionale e infrastrukturés rrugore né territorin e Bashkisé Delviné (Burimi: Dea Studio dhe
Bashkia Delviné




OS1.Program_1: PErmirésimi i infrastrukturés sé transportit
Projektet:

- Rikonstruksion i rrugés hyrése né gytetin e Delvinés nga Saranda

- Rikonstruksion i rrugés “Selfo Abedini”, Delviné

- Rikonstruksion i rrugés “Nazif Haderi”, Delviné

- Rikonstruksion i rrugés “Rruga e Kishés - Banesa e Thoma Zoto”, Delviné

- Rikonstruksion i rrugés "Maliq Metushi”, Blloku "Caro", Delviné

- Rikonstruksion i bllokut Nr. 2, Lagjia "Sinan Ballaci®, Delviné

- Sistemimi i shkallareve dhe ikonstruksion i rrugéve té brendshme té lagjes 9 Tetori dhe
Kasapaj né Delviné

Zgjerim i rrugés pér né Kalané e Delvinés, kthimi i saj né rrugé me trafik té kufizuar dhe
korsi té dedikuar bicikletash

Rikonstruksion i aksit rrugor Delviné - Kakodhiq - Leftrehor — Sopot

Rikonstruksion i rrugés Fushé Vérri - Kalasé — Tatzat

Ndértimi pjesérisht dhe rikonstuksion i aksit rrugor Shén Vasil - Vané - Shijan

- Rikonstruksion i unazés sé fshatit Stjar

- Rikonstruksion i rrugés sé fshatit Kopagez

- Rikonstruksion i rrugés sé fshatit Sopot

- Rikonstruksion i aksit rrugor: Shkolla 9 vjecare, Stjar — rruga Sarandé-Delviné

- Projektimi i vendgéndrimeve, stacioneve pér linjat urbane dhe interurbane

- Krijimi i linjés sé trasportit publik Kakodhiq — Lefterhor dhe Delviné pér askesimin e
shérbimit arsimor

O0S1.Program_2: Pérmirésim i rrjetit té shérbimit té ujésjellésit dhe kanalizimeve
Projektet:

- Ndértimi i ujésjellésit né fshatrat Sopot dhe Lefterhor

- Ndeértimi i rrjetit té furnizimit nga lumi i Kalasé, né fshatin Tatzat

- Ndértimi i impiantit té trajtimit té ujerave té zeza né qytetin e Delvinés

- Ndértimi i tubacioneve, rrjetit té€ kanalizimeve té ujérave té zeza qé siguron lidhjen e
gytetit me impjantin e trajtimit té ujrave.

- Ndértimi i rrjetit té kanalizimeve pér gendrat e banuara rurale: Rusan, Vilahat, Bajkaj,
Stjar, Bamatat, Vane, Vergo, Senicé dhe Fushé Vérri.

- Ndérhyrje pér pérmirésimin e gjendjeve fizike dhe higjenike té gropave septike, pér
plotésimin e standardit, né fshatrat: Tatzat, Kalasé, Kopacéz, Qafé Dardhé, Sopot,
Lefterhor dhe Kakodhigq.
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0S1.Program_3: Pérmirésimi i shérbimit té mbledhjes dhe grumbullimit té mbetjeve urbane
Projekte/ Studime:

- Promovimi dhe fushata sensibilizuese pér ndarjen e mbetjeve né burim dhe kompostim
té mbetjeve organike

- Rehabilitimi i zonave té vendgrumbullimeve té mbetjeve qé jané té papértshatshme
prané fshatrave dhe né aférsi té gytetit té Delvinés

OS1.Program_4: Pérmirésimi i rrjetit té energjis€ dhe telekomunikacionit

Projekte/ Veprime:
- Vendosja e ndrigimit publik né zonat periferike té gytetit té Delvinés
K .
- Vendosje e ndrigimit publik né rrugét kryesore dhe sheshet e fshatrave m&, I
T ™~ -~ ")\

- Pérmirésimi i rrjetit té telekomunikacionit né gendrat e banuara (¢

OS1.Program_5: Pérmirésimi i shérbimeve arsimore dhe shéndetésore
Projektet:

- Restaurimi i godinave arsimore dhe kthimi i oborreve ekzistuese né sheshe lojrash pér
aktivitete sportive né fshatrat Stjar, Vergo, Kalasé, Kopacez, Bajkaj

- Restaurimi i godinés sé arsimit té mesém né Delviné

- Restaurimi i godinave shéndetésore ekzistuese

- Ndértimi i gendrave shéndetésore né fshatrat Tatzat dhe Sopot

OBJEKTIVI STRATEGIJIK 2:
Zhvillimi i komuniteteve té géndrueshme népérmjet ndérhyrjeve né hapésira publike

Rehabilitimi dhe projektimi i gendrave té banuara rurale do fokusohet né pérmirésimin e
hapésirave publike, pér organizime sociale té komunitetit. Ndérsa né gytet duhen pérmirésuar
kushtet e hapésirave ndérmjet bllogeve té banimit pér rifunksionalizmin e tyre né krijimin e
hapésirave té gjelbérta, argétimi dhe ¢lodhése pér té gjithé grupmoshat, si dhe restaurimin e
pérmirésimin e eficencés energjitike té fasadave té kétyre bllogeve té banimit.

0S2.Program_1: Krijimi dhe pérmirésimi i hapésirave publike né qytetin e Delvinés
Projektet:

- Rivitalizimi i zonés sé ish-Divizionit né Delviné — kthim né park dhe rekreacmh:,fg,;; .
- Rikualifikim i ish-zonés ekonomike dhe industriale né hyrje té gytetit f %’ﬁ%



- Ngritja e tregut té suvenireve dhe artizanatit né gytetin e Delvinés

- Krijimi i fondit pér restaurimin e fasadave dhe pérmirésimin e eficencés energjitike pér
blloget e banimit té ndértuara para viteve 2000. Si fillim pérparési do té kené blloget e
banimit pérgjaté rrugéve kryesore.

0S2.Program_2: Krijimi dhe pérmirésimi i hapésirave publike né zonat rurale
Projektet:

- Rimékembja e godinés sé ish-Brigadés sé Tankeve dhe kthimi i saj né gendér
multifunksionale kulturore dhe rekreative, né Bajkaj

- Rikualifikimi i gendrave té fshatrave duke krijuar hapésira publike cilésore fillimisht pér

fshatrat: Vergo, Tatzat, Bamatat dhe Stjar.

Sistemimi i sheshit rekreativ pérballé shkollés "Nimet Rushiti", né fshatin Rusan, projekt i

A100+F.

OBJEKTIVI STRATEGIIK 3:
Zhvillimi i ekonomisé bujgésore, blegorale, turizmit dhe agroturizmit

Projektet dhe politikat qé duhet té ndjeké bashkia né ményré qé té sigurohet njé zhvillim i
géndrueshém i sektoréve té ekonomisé jané renditur mé poshtég, té ndaré sipas programeve.
Eshté e rendésishme té théksohet se rritja ekonomike éshté e lidhur ngushté me zhvillimin dhe
pérmirésimin e infrastrukturave dhe politikave ekonomike e fiskale té pushtetit vendor.

Pér té arritur zhvillimin e kétyre sektoréve jané propozuar projekte gé synojné té rehabilitojné
infrastrukturat bujgésore, sistemimin e kanaleve ujitése dhe kulluese, rezervuaret dhe
programe pér bashképunimin e fermeréve. Prodhimet vendase duhet té béhen té njohura edhe
pér turistét qé vizitojné zonén duke promovuar kulinariné e zonés, duke u shérbyer né
restorantet agroturistike apo duke u tregétuar né tregjet lokale. Rikthimi i industrisé sé Iéhté
ushgimore lidhet ngushtésisht me zhvillimin e sektorit té bujgésisé, pér kété arsye projektet e
propozuara lidhen me rifunksionalizimin e zonave eknomike-industriale né hyrje té gyteti té
Delvinés, si dhe propozime pér pika grumbullimi dhe frigoriferé té ruajtjes e me pas pérpunimin
e kétyre produkteve. Népérmjet projekteve té propozuara synohet kthimi i bujqésisé dhe
blegtorisé né drejtime krysore té zhvillimit ekonomik té Delvinés.

Zhvillimi i turizmit éshté njé sektori tjetér i rendésishém né nxitjen e ekonomisé sé bashkisé
Delviné. Promovimi dhe projektet pér zhvillimin e turizmit kulturor apo natyror duhet té ruajné
ekosistemin natyror. Krijimi i markés dhe brandimit té produkteve delviniote éshté njé projekt i
réndésishém né promovimin e agroturizmit té zonés. Itineraret me karaktere té ndryshme si
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agroturistike, kulturore apo natyrore — peizazhistike luajné njé rol té réndésishém né
promovimin e territorit dhe forcimin e bashképunimeve ndérkufitare mé bashkite fqinje.

0S3.Program_1: Pérmirésimi i infrastrukturave bujgésore
Projektet:

Ngritja e njé tregu rajonal bujgésor né zoné, qé do té plotésojé zinxhirin ekonomiko
bujgésor né agro-pérpunimin e produkteve bujgésore, né Stjar

Ngritja e njé gendre grumbullimi té produkteve bujgésore prané rrugés kryesore né
Bajkaj

Rehabilitimi i sistemit ujités né zonén Vurg-Delviné, kanali ujités K-K-5, Bajkaj

0S3.Program_2: Mbéshtetje pér fermerét vendas dhe zhvillimin e agroturizmit
Politika/ Programe té detajuara:

0S3.Program_3: Zhvillimi i turizmit kulturor dhe natyror
Projekte/ Studime: "\«_D@ e

Krijimi i njé zyre informacioni pér fermerét né mbéshtetje té zinxhirit prodhues dhe
zhvillimin e kooperativave

Pérgatitja e paketés sé trajnimeve pér fermerét e rinj, pér ngritjen e fermave me
produkte biologjike

Krijiimi i logos dhe promovimi i brandit té Delvinés pér prodhimet vendase dhe ato té
artizanatit

Organizimi i panaireve periodike agroturistike né Rusan, Palavli dhe Vllahat me fokus
pérpunimin e ullirit dhe té rrushit.

Ulje né taksén e infrastrukturés pér ngritjen e baxhove dhe pikave pér pérpunimin e
produkteve dhe nénprodukteve té mishit.

Restaurimi i banesés shtetérore né fshatin Rusan, pér ta kthyer né “Hanin e Fshatit”,
projekt i A100+F.

B\_H(A [ﬁ"\
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Rijetézimi i sipérfages pérreth rrénojave té fshatit Kamenicé, kthim stinacion pér
zhvillim té aktivteteve kulturore

Krijimi i aksesit kémbésor nga aksi rrugor Palavli — Kopacez, né kodrén e rrénojave té
fshatit Kamenicé

Krijimi i njé zyre informimi turistik né qytetin e Delvinés

Rritja e bashképunimit me bashkiné e Gjirokastés dhe Sarandés né fushén e zhvillimit té
turizmit, pérfshirja né pikat e informimit té turistéve edhe guidat pér Delvinén

Promovimi i turizmit né rrjetet sociale dhe né njé faqge Eeb-i té veganté ‘:R'gb’
Pérgatitja e guidés turistike, booklet, broshura, kartolina, etj ! J' g:g\"-‘;‘
2T (@Whs
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- Zhvillimi i aktiviteteve té ndryshme me karakter kulturor e promovues té traditave té
humbura, festave lokale, péndoret dhe artizanati, Sazet e Delvinés etj. né njé kalendar
aktivitetesh vjetor

- Promovimi i “Pyllit i Géshtenjave Kukulo” si destinacion pér turizém rekreativ dhe té
natyrés.

- Krijimi i vendpushimeve peizazhistike pérgjaté lumit té Delvinés dhe té Kalasé

0S5.Program_2: Hartézimi i itinerareve dhe pagjisja e tyre me infrastruktura si sinjalistiké

- Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té itinerarit agroturistik me ferma
dhe objekte agropérpunimi, pér promovimin e produkteve lokale, fusha e Delvinés

- Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té itinerarit kulturor, pérfshirja e

objekteve kulturore té zonés: Delviné — Rusan — Palavli — Vergo - Kalasé

Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té itinerarit natyror — peizazhistik,

Rrenojat e fshatit Kamenice — Varfaj — Rezervati Natyror Rrezoma

Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té itinerarit natyror — peizazhistik,

kémbésor Kardhikaq — Delviné

- Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té itinerarit natyror — peizazhistik,
kémbésor Goranxi — Mali i Gjeré - Delviné

- Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té itinerarit natyror — peizazhistik,
offroad Delviné - Sopot

- Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té itinerarit natyror — peizazhistik,
offroad (ose me kafshé) Tatzat — Pigeras - Bunec, dalje direkt né det

- Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té itinerarit natyror i dy pasurive
kombétare, Rezervati Natyror Rrezoma — Syri i Kaltér

OBJEKTIVI STRATEGIIK 4:

Mbrojtja e mjedisit

Njé nga parimet kryesore mbi té cilat éshté mbéshtetur ky plan éshté mbrojtja e mjedisit dhe
rritja e sensibilizimit t& banoréve mbi mbrojtjen dhe menaxhimin e burimeve natyrore.
Programet e edukimit mbi mjedisin duhet té jené prioritet i bashkisé, duke organizuar fushata
ndérgjegjésimi qé lidhen me menaxhimin e burimeve ujore, hedhjen e mbeturinave, riciklimin
dhe menaxhimin e ujrave té ndotur, né funksion té& mbrojtjes sé pasurive natyore dhe
trashégimit té tyre brez pas brezi. Me géllim mbrojtjen e pyjeve, propozohet instalimi i
sistemeve me sensoré pér parandalimin nga zjarri, gé monitorohet nga bashkia, mbrojtjen e
pyjeve nga kullotja, ripylléizimin dhe pastrimin e shtretérve té lumenjve pér té shmangur
erozionin.
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0S4.Program_1: Mbroja e mjedisit dhe ndérhyrjet rigjeneruese mjedisore

Projekte:

- Rehabilitimi i lumit té Kalasé dhe parandalimi i erozionit, duke pastruar periodikisht

shtratin e lumit dhe duke mbjellé pemé né brigjet e tij

- Ngritja e kapaciteteve dhe strukturave pér mbrojtjen nga zjarri dhe shpyllézimin
- Ngritja e sistemit té monitorimit duke rritur kontrollet dhe masat ndéshkuese pér prerjen
e peméve dhe gjuetiné e paligishme né Rezervatin Natyror té Rrézomés

7.3. Projektet prioritare té zhvillimit

Né kété seksion paraqiten disa nga projektet mé kryesore té listés sé sipérme té cilat zhvillohen

né projekt-fisha.
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Rikonstruksion i rrugés hyrése né gytetin e Delvinés nga Saranda
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Figure 16: Aksi i rruges pér zgjerim dhe asfaltim (Pérpunoi: DEA Studio)
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Rikonstruksion i rrugés hyrése né qytetin e Delvinés nga

Saranda
Objektivi Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérbime
Strategjik publike cilésore
Program Pérmirésimi i infrastrukturés sé transportit
Vendndodhja  Delviné
Tipologjia Infrastrukturé
Qéllimi Qéllimi i kétij projekti &éshte pérmirésimi dhe zgjerimi i aksit i cili

lidh Delvinén me qytetin e Sarandés

Pérshkrimi i Ky projekt do té krijojé lehtési né komunikimin e banoréve té

projektit Delvinés dhe jo vetém, pér té patur akses né shérbime dhe
rritur standartin e jetesés. Projekti i rrugés hyrése parashikon
punime si rilevimi i rrugés ekzistuese dhe zgjerimi i saj, pér ta
kthyer né rrugé me dy korsi, sitemimin e skarpateve, krijimin e
kanaleve anésore ujémbledhése dhe asfaltimin e shtratit té
rrugés. Gjithashtu éshté e rendésishme té shtohen
vendgéndrime gjaté rrugés, duke theksuar karakterin piktoresk
dhe pejsazhistik té rrugés, mbjellje me pemé dhe ndrigimi i

rrugés.

Burimet e Bashkia Delving, pushteti gendror, FSHZH

financimit

Kosto 65.800.000 leké GURA Ty
Q?’Qg B “"\}”\
O —

Implementimi  Bashkia Delviné & /N ';‘\

: = &7, i
Konvertim N/A *,P:ﬁNE W
Sistemi LARYD

Kohézgjatja 1 vit

Prioriteti Afatshkurtér (1vit)




Rikonstruksion i aksit rrugor Delviné - Kakodhiq - Leftrehor — Sopot

Figure 17: Rruga qé lidh fshatrat Kakodhiq — Lefterhor — Sopot (Pérpunoi: DEA Studio)
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Rikonstruksion i aksit rrugor Delviné - Kakodhiq - Leftrehor —

Sopot

Objektivi Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérbime

Strategjik publike cilésore

Program Pérmirésimi i infrastrukturés sé transportit

Vendndodhja  Kakodhigq, Leftrehor, Sopot

Tipologjia Infrastrukturé

Qéllimi Qéllimi i kétij projekti éshte pérmirésimi dhe zgjerimi i rrugés

Pérshkrimi i Pérmirésimi i gjendjes sé rrugés duke lehtésuar qarkullimin e

projektit mjeteve dhe banoréve drejt bashkisé Delviné. Rrit mundésiné
pér investime né kéto zona. Me ané té kétij projekti do té
rehabilitohet rrjeti rrugor né 3 fshatra duke u pajisur me
infrastrukturé mbi dhe nén toké.
Hartimi i projekit té zbatimit do t& mbulojé punime si: asfaltim,
zgjerim, ndrigim rrugor, sinjalistiké si dhe kanalizime té ujérave
té bardha dhe té zeza. Pérfitojné banorét e tre fshatrave
Kakodhigq, Lefterhor, Sopot dhe jo vetém, edhe turistét gé
frekuentojné zonén.

Burimet e Bashkia Delving, pushteti gqendror, FSHZH

financimit

Kosto .310.000.000 leké

Implementimi  ARRSH

Konvertim N/A

Sistemi

Kohézgjatja 2 vite

Prioriteti Afatshkurtér (1vit)




Ndértimi i ujésjellésit né fshatrat Sopot dhe Lefterhor
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Figure 18: Ndértimi i ujésjellésit té ri, fotografi ilustruese (Burimi: https://éé€.alsat-m.tv)
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Titulli
Nr. 03

Ndértimi i ujésjellésit né fshatrat Sopot dhe Lefterhor

Objektivi Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérbime

Strategjik publike cilésore

Program Pérmirésim i rrjetit té shérbimit té ujésjellésit dhe kanalizimeve

Vendndodhja  Ujésjellési ndodhet prané fshatit Rusan pér furnizimin e Sopotit
dhe Lefterhorit

Tipologjia Infrastrukturé/ Shérbime

Qéllimi Qéllimi i kétij projekti éshté ofrimi i shérbimit té furnizimit me
ujé té pijshém

Pérshkrimi i Ky projekt ka pér qéllim té pérmirésoje furnizimin me ujé té

projektit pijshém pér fshatrat Lefterhor dhe Sopot dhe té zgjasé kohén e
furnizimit me ujé pér banorét e kétyre zonave.
Ndértimi i kétij ujésjellési éshté i domosdoshém pér faktin se uji
qé aktualisht furnizon fshatrat Lefterhor dhe Sopot nga burimi
aktual éshté i pamjaftueshém. Ndértimi i kétij ujésjellesi me
furnizim nga burimi i dimérorit né fshatin Rusan do té
shumfishojé disa heré kohén e furnizimit me ujé té kétyre
fshatrave. Projekti pérfshin ndértimin e linjés parésore,
dytésore veprén e marrjes stacionin e pompimit, kabinén
elektrike si dhe furnizimin e saj me energji elektrike. Numri i
pérfitueve éshté 710 banoré.

Burimet e Pushteti gendror, Bashkia, Donatoré té huaj

financimit

Kosto .65.800.000 leké

Implementimi

UK Delviné sh.a

Konvertim N/A

Sistemi

Kohézgjatja 2 vite

Prioriteti Afatshkurtér (1vit)




Ndértimi i impiantit té trajtimit té ujerave té zeza né qytetin e Delvinés

Figure 19: Shembull impianti i trajtimit té ujrave té zeza (Burimi: http://ééé.alshgroup.com)
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Ndértimi i impiantit té trajtimit té ujerave té zeza né gytetin e

Delvinés

Objektivi Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérbime

Strategjik publike cilésore

Program Pérmirésim i rrjetit té shérbimit té ujésjellésit dhe kanalizimeve

Vendndodhja  Qyteti i Delvinés

Tipologjia Infrastrukturé/ Shérbime

Qéllimi Projekti synon té krijojé njé sistem pé&r pérpunimin e ujrave té
zeza fillimisht pér qytetin e Delvinés e mé pas pér té gjithé
territorin e saj

Pérshkrimi i Aktualisht shérbim i trajtimit té ujrave té zeza nuk ofrohet. Ky

projektit projekt do té kontribuojé né pérmirésimin e kushteve té jetesés
dhe higjienés. Impjanti qé propozohet pér trajtimin e ujrave té
duhet té keté teknologji gé¢ kombinohet me progeset biologjike
dhe mekanike gjaté trajtimit té ujrave té zeza. Ky kombinim
lejon optimizimin e efikasitetit té trajtimit né lidhje me kérkesat
e energjisé. Me poshte renditen objektet teknologjike ge jané
elemente perberes té impianteve:
1- Paneli hyrés né pompé; 2- Pérpunimi mekanik paraprak; 3-
Aktivizimi me ngarkesé té ulét, zgjidhje teknologjike me proces
denitrifikimi né hyrje; 4- Rezervuari dytesor i dekantimit me
formé katrore dhe rrjedhje vertikale; 5- Pajisje pér tharjen e
llumit — dehidrues spiral; 6-Matés i rrjedhjes né dalje
Pérfitojné qytetarét e Delvinés dhe gjithé komuniteti duke ulur
ndjeshém ndotjen e lumenjve.

Burimet e Bashkia Delving, pushteti gendror

financimit

Kosto 46.000.000 leké

implementimi

UK Delvine sh.a

Konvertohet nga sistemi bujgésor né sistem infrastrukturor

Konvertim
Sistemi
Kohézgjatja 2 vite
Prioriteti Afatshkurtér (1vit) vBuy
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Rivitalizimi i zonés sé ish-Divizionit né Delviné — kthim né& park dhe rekreacion

Figure 20: Zona e ish-Divizionit né Delviné (Pérpunoi: DEA Studio)

e

/r}?f 68
&




H u

H E B E EEEEEEEENEEENNEEENEEENEEEEENEEEREEEN

Titulli

Nr. 05

Rivitalizimi i zonés sé ish-Divizionit né Delviné — kthim né park
dhe rekreacion

Objektivi Zhvillimi i komuniteteve té géndrueshme népérmjet

Strategjik ndérhyrjeve né hapésira publike

Program Krijimi dhe pérmirésimi i hapésirave publike né qytetin e
Delvinés

Vendndodhja  Qyteti i Delvinés

Tipologjia Rehabilitimi, rivitalizimi

Qéllimi Krijimi i parkut kryesor té qytetit, mbjellje pemésh, argétim dhe
rekreacion

Pérshkrimi i Ky projekt synon revitalizimin e ish-zonés ushtarake qé sot

projektit éshté né pronési dhe administrim té bashkisé. Krijimi i parkut té
qyteti éshté me rendési pasi do té ofrojé jo vetém hapésira pér
clodhje dhe pushimi, por edhe argétim dhe rekreacion. Brenda
parkut mund té ndértohen struktura shérbimi, gjithashtu edhe
struktura né ndihmé té fushave sportive qé do té ndértohen si
pjesé e parkut. Godinat ekzistuese do té rikonstruktohen dhe
do té pérshtaten né godina me funksion kulturor dhe tregtar
(bar, restorant etj.)
Mbijellja e peméve té ndryshme dhe gjelbérimi i parkut do té
jené detyré e vazhdueshme e bashkis€, pér ta kthyer né njé oaz,
parkun e gytetit.

Burimet e Bashkia Delviné, FSHZH dhe donatoré té tjeré

financimit

Kosto .50.000.000 leké

implementimi

Bashkia Delviné

Konvertohet nga sistemi urban né sistem natyror

Konvertim

Sistemi

Kohézgjatja 1 vit W
PRSI

Prioriteti

) ’ rEAL «

Afatshkurtér (1vit) S <>“~a?:“é
[ ) =
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Restaurimi i godinés sé arsimit té€ mesém né Delviné

Figure 21: Restaurimi i shkolles "Sulejman Delvina" (Pérpunimi: Dea Studio)
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Titulli
Nr. 06

Restaurimi i godinés sé arsimit té mesém né Delviné

Objektivi Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérbime
Strategjik publike cilésore

Program Pérmirésimi i shérbimeve arsimore dhe shéndetésore
Vendndodhja  Qyteti i Delvinés

Tipologjia Rigjallérim urban/ Restaurim i godinave arsimore

Qéllimi Qéllimi i kétij projekti éshté pérmirésimi | gjéndjes fizike té

godinave té arsimit t& mesém

Né gytetin e Delvinés operojné 3 nivele té ofrimit té shérbimit
arsimor. Niveli i ulét, 9-vjecarja dhe ai i mesém. Pavarésisht se
pér té gjithé godinat e sistemit arsimor éshé e nevojshme
ndérhyrja restauruese apo rikonstruktuese, godina e arsimit té
mesém ka névoja mé urgjente pér ndérhyrje. Ndérhurjet duhet
té jené rikonstruktuese pér té pérmirésuar gjendjen fizike té
godinés por edhe pér njé vlerésim dhe nése éshté e nevojshme
shtim té sipérfaqgeve ekzistuese pér tu plotésuar me ambiente
shtesé.

B'“"imf*t € Pushteti vendor, Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé ose
financimit Donatoré té tjeré
Kosto .70.000.000 leké

Implementimi

Bashkia Delviné

Konvertim N/A
Sistemi
Kohézgjatja 3 vite
Prioriteti Afatshkurtér (1vit)
PUBL, N
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Krijimi i njé tregu rajonal bujgésor né zoné, qé do té plotésojé zinxhirin
ekonomiko bujqésor né agro-pérpunimin e produkteve bujgésore, né Stjar

Figure 22: Vendndodhja e mundshme e ngritjes sé tregut rajonal bujgésor né Stjar (Pérpunoi: Dea Studio)
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Krijimi i njé tregu rajonal bujgésor né zoné, gé do té plotésojé

zinxhirin ekonomiko bujgésor né agro-pérpunimin e
produkteve bujgésore, né Stjar

Objektivi Zhvillimi i ekonomisé bujqgésore, blegorale, turizmit dhe

Strategjik agroturizmit

Program Pé&rmirésimi i infrastrukturave bujgésore

Vendndodhja  Stjar

Tipologjia Infrastukturé bujgésore

Qéllimi Qéllimi i kétij projekti éshté mbéshtjetja e fermeréve dhe
prodhimeve vendase, duke krijuar njé rrjet lidhjeje midis
prodhuesve dhe konsumatoréve, duke rritur siguriné
ushgimore.

Pérshkrimi i Projekti si fillim do té menaxhohet nga bashkia, deri né ngritjen

projektit e strukturave pér mirémbajtjen e tij. Momentalisht né bashkiné
Delviné mungojné hapésirat e planifikuara pér tregétim fruta-
perimesh dhe tregétimi béhet vetém pérmes automjeteve né
dité té caktuara pérgjaté rrugés kryesore, ose prané shesheve
géndrore té fshatrave. Ky projekt synon té krijojé njé hapésiré
cilésore tregétimi dedikuar kryesisht banoréve vendas.
Trgu rajonal do t& mbledhé té gjithé prodhimet bujgésore té
zonés sé Delvinés, dhe jo vetém, pér tregtimin e tyre me
shumicé dhe pakicé.

Burimet e Bashkia Delving, pushteti gendror, AZHBR

financimit

Kosto .5.500.000 leké

Implementimi

Bashkia Delviné

Konvertim N/A
Sistemi
Kohézgjatja 1 vit
Prioriteti Afatshkurtér (1vit)
pCPIBL,y ~
\AROMO S
&« r€€»‘°@\
J 4,;,&‘ 23
- ?j;;'
-2 53
°p-v e '\*\9 73
o



Ngritja e njé gendre grumbullimi té produkteve bujgésore prané rrugés kryesore

né Bajkaj

Figure 23: Vendndodhja e mundshme e ngritjes sé gendrés sé grumbullimit té produkteve bujqésore né Bajkaj
(Pérpunoi: Dea Studio)
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Titulli
Nr. 08

Ngritja e njé gendre grumbullimi té produkteve bujgésore

prané rrugés kryesore né Bajkaj

Objektivi Zhvillimi i ekonomisé bujgésore, blegorale, turizmit dhe

Strategjik agroturizmit

Program Pérmirésimi i infrastrukturave bujgésore

Vendndodhja  Bajkaj

Tipologjia Infrastukturé bujgésore

Qéllimi Qéllimi i projektit éshté mbéshtetja e prodhimeve vendase

Pérshkrimi i Qendra e grumbullimit do té ofrojé siguri dhe mbéshtetje pér

projektit produktet vendase dhe do té mund té sigurojé mundési
punésimi pér zonén pérreth. Produktet bujgésore do té kené
hapésira té mjaftueshme magazinimi, kontrolli cilésie dhe
pérpunimi paraprak pér produktet.
Mungesa e njé pike grumbullimi pér prodhimet bujgésore té
zonés bén qé prodhuesit té kené kosto té larta pér kultivimin
dhe transportin e produkteve né tregjet lokale/rajonale. Qendra
do té sigurojé hapésiré edhe pér pérpunimin dhe tegétimin duke
lehtésuar aksesin né tregjet lokale dhe rajonale. Né projekt do té
parashikohet edhe zgjerimi i mundshém i pikés sé grumbullimit
né kohé, duke u fazuar sipas nevojés.

Burimet e Pushteti vendor, FZHR, PPP ose donatoré té huaj

financimit

Kosto 35.000.000 leké

Implementimi  Bashkia Delviné

Konvertim N/A

Sistemi

Kohézgjatja 1 vit 5

o8
Prioriteti

Afatshkurtér (1vit) A K%
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Rehabilitimi i sistemit ujités né zonén Vurg-Delvinég, kanali ujités K-K-5, Bajkaj

Figure 24: Harta e kanalit kullues ujités K-K-5, Bajkaj (Burimi: Bashkia Delviné)
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Titulli

Nr. 09

Rehabilitimi i sistemit ujités né zonén Vurg-Delviné, kanali
ujités K-K-5, Bajkaj

Objektivi Zhvillimi i ekonomisé bujgésore, blegorale, turizmit dhe
Strategjik agroturizmit
Program Pérmirésimi i infrastrukturave bujgésore
Vendndodhja Bajkaj
Tipologjia Infrastukturé bujgésore
Qéllimi Qéllimi i kétij projekti éshté ofrimi i shérbimit té ujitjes
fermeréve té zonés
Pérshkrimi i Me ané té kétij projekti u ofrohet shérbimi i ujitjes fermeréve té
projektit zonés. Projekti pérfshin punime pér rikonstruksionin e pjesés sé
mbetur té kanalit. Njé pjesé e projektit éshté financuar né
periudhén 2016-2017. Zona e Vurgut éshté nga tokat mé pjellore
té késaj zone dhe rehabilitimi i sitemit té ujitjes sé tokave
bujgésore éshté me réndési té& madhe pér zhvillimin e bujgésisé.
Sipérfaqja e tokés qé pérfiton me pérmirésimin e ujitjes éshté
650 ha. Burimi i ujit gé furnizon skemén ujitése éshté Lumi i
Kalasés. Fshatrat qé pérfitojné jané: Bajkaj, isak, Bamatat dhe
Stjar. Numeéri i fermeréve pérfitues éshté 190.
Burimet e Pushteti vendor, FSHZH ose donatoré té huaj
financimit
Kosto 23.000.000 leké KA
Q_«{ IAVILLsy, ?C’rn
.. . - 'Y e
Implementimi  Bashkia Delviné g /% ;3{2’)
RN AE
. et S
Konvertim N/A Eiane S/
Sistemi SLarib
Kohézgjatja 1 vit
Prioriteti Afatshkurtér (1vit) ks,
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Rijetézimi i sipérfaqes pérreth rrénojave té fshatit Kamenicé, kthimi né
destinacion pér zhvillim té aktivteteve kulturore
Figure 25: Planimetri e pérgjithshme e fshatit Kamenicé dhe lagjeve té tij (Pérpunimi: DEA Studio)
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Rijetézimi i sipérfaqes pérreth rrénojave té fshatit Kamenicé,

kthimi né destinacion pér zhvillim té aktivteteve kulturore

Objektivi Zhvillimi i ekonomisé bujgésore, blegorale, turizmit dhe agroturizmit

Strategjik

Program Zhvillimi i turizmit kulturor dhe natyror

Vendndodhja 5 km né veri té Delvinés, rrézé shpatit jug-peréndimor té Malit té
Gjeré

Tipologjia Infrastrukturg, restaurim, konservim i objektit t& trashégimisé
kulturore

Qéllimi Me géllim incentivimin dhe nxitjen e ekonomisé lokale, propozohet qé
disa prej objekteve té restauruara té ofrojné shérbime té ndryshme si
bare, kafene, restorant, dygan suveniresh, dygan artizanati, etj.

Pérshkrimi i Vlerésohet se nevoja pér ta béré kété fshat té vizitueshém éshté me

projektit réndési pér zonén e Delvinés, dhe kjo gjé mund té gjeneronte fluks
vizitorésh e turistésh té apasionuar pas kulturés e historisé. Trajtimi
me karakter restaurues e rikonstruktues i disa prej elementeve té kétij
fshati si¢ jané kishat, apo edhe disa prej tipologjive té banesave, do té
ishte me vleré.
Mé tej, adaptimi i disa prej objekteve té restauruara né muze mund té
mundésojé pérfitime qé pérkthehen né investime té& métejshmé né
fshat. Investime té tjera né infrastrukturén rrugore qé lidh fshatin me
rrugén kryesore, si edhe hapja dhe shtrimi i rrugicave né brendési té
fshatit pér té mundésuar kalimin e vizitoréve do té ndihmonin pér té

o%‘;‘ﬁflf, o nxjerré né pah vlerat e zonés. Duke krijuar késhtu njé cikli té
éﬁv& 'i',;:?\ gendrueshém né shérbim té turizmit, mbi bazat e forcimit té
> <7 B ekonomisé lokale.
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Rrénojat e fshatit Kamenicé, si Monument Kulture i shpallur me
Urdhéresé nga Ministria e Arsimit dhe e Kulturés me date 08.01.1977,
ka status mbrojtjeje. Si | tillé, ¢do ndérhyrje qé kryhet né kété hapésiré
dhe né zonén buferike pérreth tij duhet té aprovohet nga institucionet
pérgjegjése pér administrimin e tij.

IMK, Bashkia Delviné, FSHZH

Burimet e
financimit
Kosto 380.000.000 leké
Implementimi IMK
Konvertim N/A
Sistemi
Kohézgjatja 5 vite
. . . o . ‘al’ O
Prioriteti Afatshkurtér (1vit) ‘:o'“ X “7?6‘;‘ N
7 c*’ i ’ﬁA&
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Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té itinerarit natyror —
peizazhistik, kémbésor Goranxi — Mali i Gjeré - Delviné

Figure 26: Itinerari i shtegut té propozuar (Pérpunoi: DEA studio)
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Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té

itinerarit natyror — peizazhistik, kémbésor Goranxi — Mali i

Gjeré - Delviné

Objektivi Zhvillimi i ekonomisé bujgésore, blegorale, turizmit dhe

Strategjik agroturizmit

Program Hartézimi i itinerareve dhe pajisja e tyre me infrastruktura si
sinjalistiké

Vendndodhja  Goranxi— Malii Gjeré - Delviné

Tipologjia Infrastukturé rrugore né shérbim té turizmit

Qéllimi Promovimi i turizmit natyror dhe vlerave piktoreske té zonés
Pérshkrimi i Shtegu i propozuar éshté pér ecje kémbésore malore prej 22 km.
projektit itinerari nis prané fshatit Goranxi né Gjirokastér, kalon pérmes

Malit té Gjeré dhe pérfundon né qendér te Delvinés. itinerari ka
karakter natyror — peizazhistik qé i ofron Mali i Gjeré dhe
gjithashtu té krijojé lidhje turistike rajonale me bashkiné e
Gjirokastrés duke térhequr né bashkiné Delviné, turistét té cilét
jané né Gjirokastér. Shtegu duhet té pajiset me infrastrukturén
dhe sinjalistikén e duhur.

Burimet e Bashkia Delviné, FSHZH, donatore té huaj
financimit
Kosto .70.000.000 leké
Implementimi  Bashkia Delvine KA
. m
" Q't-((' e SR
. U e O
Konvertim N/A g (. / 3%
Sistemi i B 5"};
e ot
Kohézgjatja 1 vit M;_b/
Prioriteti Afatshkurtér (1vit) o By
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7.4. Konvertimet e sistemeve territoriale té nevojshme pér zbatimin e Vizionit
Strategjik

Zbatimi i Strategjisé Territoriale té propozuar, népérmjet objektivave dhe projekteve gé synojné
zhvillimin e géndrueshém té Bashkisé, kané ndikim té drejtpérdrejté né sistemet e territorit,
duke sjellé né disa raste edhe nevojén pér konvertimin e tyre (kombinimin midis tyre té
sistemeve bujqgésore, natyrore, urbane, infrastrukturore dhe ujore}. Ndryshimet e shprehura
né kété fazé jané orientuese dhe subjekt ndryshimi, ekziton mundésia qé té mos ndodhin dhe
gjithashtu mund té ndryshojé edhe lloji i konvertimit, vendndodhja apo sipérfagja e tyre.
Konvertimet e mundshme do té rishikohen né ményré meé spekcifike dhe me detaje né fazén e
treté té hartimit té PPV-sé, Planit té Zhvillimit, gjaté ndarjes sé territorit né njési stukturore me
pérdorime toke specifike.

Konvertimi i sistemeve territoriale shpeshheré sjell pérfitime pér bashkiné dhe e orienton até
drejt njé zhvillimi té géndrueshém, duke:

- Siguruar infrastrukturén e nevojshme (rrugore, ujésjellés-kanalizime, energjitike,
telekomunikacioni etj) pér té marré shérbimet bazé dhe pér té rritur nivelin e jetesés;

- Mbrojtur dhe rehabilituar zonat vurneraléb dhe qé paraqesin rrezikshméri pér territorin
dhe banorét;

- Mbrojtur dhe zhvilluar né ményré té géndrueshme tokat bujgésore dhe natyrore;

- Forcimin dhe pasurimin e aktiviteteve ekonomike.

Subjekt tjetér gé mund té sjellé konvertime sistemesh, por gé jané té pamundura pér t'u
parashikuar dhe lokalizuar gé né kété fazé jané edhe projektet e propozuara né kété dokument
té cilat jané né nivele strategjie apo qé mund té kérkojné njé studim mé té thelluar pér zbatimin
e tyre. Vetém pas kryerjes sé kétyre studimeve teknike mund té pércaktohet né ményré té
sakté pozicionimi dhe sipérfagja e tyre.

Né tabelén e méposhtme jané treguar sesi ndryshojné sistemet territoriale té bashkisé, cilat
jané llojet e konvertimeve té propozuara.

Table 7: Ndryshimi i sistemeve territoriale (Burimi: Dea Studio)

Sipérfaqja Sipérfagja pas Ndryshimi né | Ndryshimi
eksistuese aplikimit té vizionit | sipérfaqe né %
Sistemi Territorial (ha) (ha)
Sistemi Urban 576.4 576.4 N/A N/A
Sistemi infrastrukturor | 200.4 201.4 1 0.5%
Sistemi Bujgésor 4233.5 4232.5 -1 0%
Sistemi Natyror 17036.8 17036.8 N/A N/A
Sistemi Ujor 176.4 176.4 N/A N/A
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Pérsa i pérket konvertimeve né tablén e mésipérmé, ato ndodhin pér arsye té aplikimit té
projekteve té propozuara.

Ndértimi | impiantit té trajtimit té ujérave té zeza né gytetin e Delvinés ndikon né konvertimin e
sistemit bujgésor né sistem infrastukturor. Pér arsye se ky funksion kérkon té jeté 1 km larg
gendrave té banuara, éshté e nevojshém pozicionimi | tij né kété sistem edhe pér té gené afér
rrjetit té infrasturkturave té nevojshme pér funksionimin e tij. REndésia e aplikimit té kétij
projekti éshté shumé e larté pér bashkiné dhe pér mirégénien e banoréve té saj, pasi aktualisht
ujérat derdhen té patrajtuara.

Né tabelén e méposhtme tregohen llojet e konvertimeve me sipérfaget hipotetike pérkatése.

Table 8: Konvertimet e sipérfageve sipas sistemeve (Burimi: Dea Studio)

Konvertimet sipas cdo sistemi
Konvertohet nga Konvertohet né Siperfage total (ha)
Bujgesor Infrastrukturor 1

Totali 1

7.5. PlaniiVeprimeve
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8. Késhillimi me publikun

8.1. Forumi pér Bashkérendimin e Planifikimit né nivel Vendor

Bashkia Delviné sé bashku me studion konsulente mé daté 29.01.2019 né orén 13:30, realizoi takimin e
paré me institu¢ionet publike, Forumin pér Bashképunimin e Planifikimit né Nivel Vendor, té organizuar
nga Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit, ku u prezantuan dokumentet e Fazés 2 “Strategjia
Territoriale”, pér té cilin ju informojmé si mé poshté vijon:

U krye prezantimi | Strategjisé Territoriale té bashkisé, nga Z. Tagi duke u pérgéndruar né kéto pika:

Direktivat e huazuara nga Planet e méparshme té hartuara pér kété Ba
Identifikimi i Potencialeve dhe Problematikave
Strategjia Territoriale

Objektivat strategjik

Programet

e LN .
Né vijim té prezantimit u hap diskutimi me institucionet pjesémarrése, ku u shprehén mendime,
sugjerime dhe komente né lidhje me prezantimin e Strategjisé Territoriale pér Planin e Pergjithshem
Vendor té Bashkisé Delviné. Sugjerimet konsistonin né pikat si mé poshté:

1. Te rishikohen drejtimet e zhvillimit te propozuara te cilat duhet te jene konkrete dhe specifike per
secilen bashki.

2. Objektivat e propozuar te jene me te organizuar, duke marre parasysh edhe komentet e
perfagesueses se MBZHR, ku sugjeroi ge megenese lidhen te dyja me bujgesine, objektivi 3 dhe 5, mund
te bashkohen ne nje.

3. Ne terminologjine e perdorur te dallohen garte se kush eshte objektivi, programi dhe projekti i
propozuar. Projekti i propozuar duhet te jete specifik dhe te mos lere vend per interpretime.

4. Duhet te kryhet nje rindarje e projekteve te propozuar duke vendosur ne dokumentin e Strategjise,
vetem ato projekte te cilat jane publike dhe kompetence e bashkise. Projektet te cilat mund te jete
kompetence e Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise, Ministrise se Bujgesise dhe Zhvillimit Rural
apo Institutit Kombétar té Trashégimisé Kulturore, mund te permenden si potenciale apo problematika
te hasura nga Analiza, ne dokumentin e Strategjise, por te mos perfshihen ne listen e projekteve.

5. Te shikohet me kujdes terminologjia e perdorur ne projekte (psh projekti per "Rehabilitimin e
landfilleve ilegale", nese eshte vendgrumbullim mbetjesh te perdoret termi i duhur)

6. Te rishikohen projektet e propozuara ne fushen e energjitikes, duke pare potencialet e seciles bashki gx\";':g},"ci &
bazuar edhe ne dokumentin e Planit te Pergjithshem Kombetar. &

< SRy s\ or

7. Duhet ge te tre bashkite te shikohen edhe ne nivel rajonal, duke marre ne konsiderate sesi ndiko% %" i;
prania e bashkive kufitare si Saranda apo Gjirokastra, te cilat jane pole te rendesishme turizmi, ne\QA
K

zhvillimin e bashkive Libohove, Delvine dhe Finig. 188~
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8.2. Dégjesa Publike

Bashkia Delving mé daté 31.01.2019 né orén 10:30, ne ambientete e Bashkisé sé gytetit realizoi
dégjesén e dyté publike, ku u prezantuan dokumentet e Fazés 2 “Strategjia Territoriale”, pér té cilin ju
informojmé si mé poshté vijon:

Takimi u hap nga z.llir Mehmeti, i cili béri njé pérshkrim té panoramés sé pérgjithshme té bashkisé
Delviné dhe nevojés emergjente gé ka kjo bashki pér hartimin e Planit té Pérgjithshém Vendor.

Né vijim, znj.Suzana Gjokutaj prezantoi materialin e prodhuar nga konsulenti né lidhje me Strategjiné
Territoriale té bashkise Delviné.

1. Direktivat e huazuara nga Planet e méparshme té hartuara pér kété Bashki;
- Plani i Pérgjithshém Kombétar i territorit

- Plani Strategjik pér Qarkun e Vlorés

- Plani Operacional i zhvillimit Vendor i Bashkisé Delviné
- Pérfundime té analizés sé Metabolizmit

- Sistemet territoriale

2. ldentifikimi i Potencialeve dhe Problematikave
- Potenciale pér zhvillim:
- Pasurité kulturore dhe monumentet natyrore
- Bujgésia dhe blegtoria
- Burimet ujore
- Burimet energjitike
- Problematikat e territorit té Bashkisé Delviné:
- Infrastruktura rrugore
- Infrastruktura energjitike
- Ujésjellés -kanalizime
- Menaxhimi i mbetjeve urbane
- Shérbimet sociale

3. Strategjia Territoriale
- Vizioni
- Drejtimet kryesore ku mbéshtetet strategjia territoriale:
- Ruajtja e tokés bujgésore dhe pasurive natyrore
- Konsolidimi i rrjetit urban duke shmangur pérhapjen né territor
- Menaxhimi i flukseve metabolike né ményré té qéndrueshme
- Pérmirésimi i rrjeteve infrastrukturore né territor
- Profilizimi i zhvillimit ekonomik dhe rritja e miréqgénies sociale
- Zhvillimi i turixmit rural dhe agrobiznesit
- Perforcimi i bashképunimeve rajonale

4. Objektivat strategjik
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e Pérmirésimi i infrastrukturés sé transportit, shtimin e burimeve per prodhimin e energjisédhe
investimet né rrjetin e ujésjellés -kanalizimit

e Pérmirésim i kushteve té jetesés népérmjet ofrimit té shérbimeve publike

e Zhvillim i sektorit blegtoral e bujgésor duke rritur sektorin tregtar dhe té shérbimeve si dhe
shfrytézimin e potencialit té agroturizmit

e Mbrojtja e potencialit turistik dhe dhe sigurimi i zhvillimit té géndrueshém té turizmit

e Rritja e kapaciteteve lokale

Programet

e Pérmirésimi i rrjetit té infrastrukturés rrugore, pérmirésimi i infrastrukturés sé
energjisé,permirésimi i rrjetit té ujésjellés -kanalizimeve,menaxhim i integruar i mbetjeve
urbane

e Rikonstruksioni dhe ndértimi i godinave té cilat ofrojné shérbime publike

e Zhvillimi i sektorit té bujgésisé dhe blegtorisé si dhe nxitja e agroturizmit

e Zhvillimi i géndrueshém i turizmit kulturor, pérmirésimi i infrastrukturés turistike, zhvillimi i
turizmit natyror si dhe propozime te intinerareve té ndryshme

e Mbéshtetja e fermeréve me qéllim rritjen e prodhimit té produkteve bujgésore dhe blegtorale

H NN

Né diskutim u ngritén pyetje dhe sugjerime si mé poshté:

o Clirim Proda — Specialist pyjesh/ Pégjegjés i Emergjencave Civile, ngriti shgetésimin né lidhje me
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pyjet, sesi éshté menduar zhvillimi i ketij sektori, ne vecanti i zonave té mbrojtura ku duhet té
evidentohen pasurité e florés dhe faunés qé mbartin kéto zona, né vecanti theksi u vu né ruajtjen e
pyllit me géshtenja duke e paré si njé alternativé eficente pér zhvillimin ekonomik té zonés duke
paré dhe ményrén sesi mund te ruahen kéto produkte.

Po kaq e réndésishme pér z.Proda éshté argjinatura e lumit té Kalasés meqgé ky lum po rrémben

tokén bujqgésore.

Fokus i propozimeve tona duhet té jeté rruga hyrése nga Saranda dhe jo nga Gjirokastra ( sistemim
asfaltim si dhe skenografia urbane.

Ervin Taci- vlerésoi shqetésimet dhe sygjerimet e z.Proda duke theksuar se do ti kemi parasysh né
propozimet tona.

Pellumb Qerimi- jurist / sqarim pér ményrén sesi do té€ miratohet dhe do té implementohet Plani i

) “{_,?'Jetlﬁ
Péergjithshém Vendor. ,c‘“"v?‘?f@,f "
Ervin Taci- thekosi dhe njéheré réndésiné e hartimit té kétij plani si dhe te gjitha etapat ge duhet té gf 9“-3_%;\‘-
kaloj ky plan deri né implementim. :-: . 2

s
o Alit Caci- mendon se meqé rruga e Delviné-Kardhiq éshté drejt fundit duhet gé ky aks té shihet me\"»‘g&ﬁj

prioritet pérsa i pérket parashikimit té ofrimit té shérbimeve té ndryshme.
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Alket Meslani- theksoi se duhet paré me kujdes gjurma e rrugés dhe do té shihet nése mund té
propozohen shérbime pergjate aksit té saj.

Roland Xhelili- punonjés bashkie, kérkoi té informohej me ményrén sesi jané pérzgjedhur projektet
e prezantuara.

Suzana Gjokutaj, béri me dije se jané paragqitur disa projekte nga specialistét e grupit té punés, dhe
ndér to jané pérzgjedhur projekte gé mendohet gé kané mundesi mété larté implementimi dhe
efekt né ekonomi, por kjo nuk do té thoté ge gytetarét t€ mos japin opinionin e tyre dhe kjo listé
prioritare té ndrysho;j.

Zaim Boboci — Emergjencat Civile, gjaté diskutimit u vu theksi ne trashgiminé natyrore te zonés dhe
mbrojtja e tyre, si dhe marrja né konsideraté e rrugés sé Golishitit e cila zé fill né Sarande- Tatzat-
Vloré- Tepelené duke ju dhéné kétyre zonave mundési zhvillimi népérmijet turizmit natyror dhe ai i
aventurés duke béré té aksesueshme shume burime natyrore ku mund té theksojmé Kanionet e
Nivicés.

Besnik Zera-Nenpunes Bashkie,
z.Zera, kérkoi gé Delvina té furnizohet me ujé nga burimi i Tatzatit meqé burimi i Vrizit éshté i

ndotur.

Duhet paré me kujdes propzimet pér vendgrumbullimet dhe tregjet e produkteve bujgésore dhe
blegtorale si dhe distanca nga landfilli i Bajkaj.

-
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